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ATOS DO PREFEITO
DECRETOS DE 17 DE JANEIRO

DE 1953

P-51; _

O Prefeito do Distrito Federal, re-
:i.olve prover, por nomeaçao, em co,-
inissao, nos termos ao item do arti-
co 13, comeinaao com o item 1 do ar-
tigo 15 do Decreto-lei ri, 3.77C-41, o
cargo do cnele de serviço pad. PC ttO
Departamento de Estradas de Roda-
gem da secretaria Geral de Viação e
Obras, com o Engenheiro pad. O —
Antônio de Sousa Melo Júnior, ma-

1.rícula DER-1.034.
P-52:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve prover, por nomeação, em co-
rnts.são, nos tèrmos cit, item 1 do ar-
tigo 13, combinado com o item 1 do
art. 15 do Decreto-lei n. 3.770-41, o
cargo de Chefe de Serviço pad. PO do
Departamento de Estradas de Roda-
gem da Secretaria Geral de Viação e
Obras, com o Engenheiro pad. O —
Humberto Neno Rosa, mat. DER-64.

E-47:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
golve exonerar. a pedido, do cargo em
comissão, de Chefe de Distrito padrão
PC do Departamento de Estradas de
Rodagem o Engenheiro Carlos José
Veríssimo mat. n. 26.248.
DESPACHOS NA SECRETARIA GE-

RAL DE EDUCAÇÃO E
• CULTURA
ía,xpediente de 14 de janeiro de 1953

Oficio n. 7-DEI (3.000.248-53). —
Aprovo, proceda-se na forma do pa-
recer do Secretário Geral.
E,:pedlente de 16 de janeiro de 1953

Oficio n. 28-SOE (3.000.246-53). —
Autorizo.

Oficio n. 558-SC/E (3.000.804-'53).
— Aprovo.

• Expediente de 15 de janeiro de 1953
Partido Social Trabalhista (3.299.519

de 1953). — Não é possivel atendi
NA SECRETARIA GERAL DO INTE-

RIOR E SEGURANÇA
Dia 14 de janeiro de 1053

N, 5.701.559-A-52 — Joaquim Do-
mingues Correia, solicitando reconsi-
deraoão de despacho. — Mantenho o
despacho indeferindo o pedido.

Dia 15 de janeiro de 1953
E'. R.704.951-52 — Manuel Pereira

da silva rilho, solicitando reconside-
raa::o de cler.clio,
desipaala

N. 5.431A'..'J-52 --
ter Cio

c12
racorrido.

DESPACHOS NA SECRETARIA GE-
RAL DE VIAÇÃO E OBRAS

Dia 14 de janeir ode 1953
Processos:

N. 12.726-52 — Edward Cardoso
Pereira. — indeferido.

Papeleta n. 8.303-52 — Camara do
Distrito Federal. — Aprovo.

Dia 15 de janeiro de 1953
Papeleta n. 7.214-52 — Câmara do

Distrito Federal, — Aprovo.
Papeleta n, 7.631-52 — Câmara do

Distrito Federal. — Aprovo.
Papeleta n. 8.371-52 - Câmara do

Distrito Federal. — Aprovo.
N. 7.080.098-51 — Departamento de

Aguas e Esgotos. — Autorizo a con-
corrência administrativa sob condição
de trabalho ininterrupto em três tur-
nos de oito horas cada um.

ATOS DO SECRETARIO

Portarias de 17 de janeiro de 1953

N .392:

O Secretário Geral de Administração,
resolve designar para ter exercício na
Secretaria Geral de Interior e Seguran-
ça, o Delegado Fiscal, padrão S. do
Q.P., em substituição — Rau D'Es-
cragnole Taunai, mat. 69.573.

N. 393:

O Secretário Geral de Administração
tendo em vista a autorização do Senhor
Prefeito no proc. n. 7.614.159-52, re-
solve conceder melhoria da referência
4:0,› para aDa, a José Luiz( matricula
39.791. Artífice, em vaga existente na
T.M. da Secretaria Geral de Viação
e Obras.

N. 394:

O Secretário Geral cie Administração
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n. 7.006.730-53 resolve remover
da Secretaria Geral de Agricultura, In-
dustria e Comércio para a Secretaria
Geral de Interior e Segurança o Fiscal
classe G, interino Francisco Xavier de
Alcântara Neto, mati 55.701.

N. 395:

O Secretário Geral de Administração
re5.o1ve clatriar nara ter ex:ruicio

Í' .	 Tc, e r,,,•
lo Profesaor dc Ensino Secura-larica na

N. 5.100.494-52, capeado pelo de
número 5.701.473-52 — Emprêsa de
Transporte Taxitour Limitada. —
Aprovo e autorizo.

N. 7.312.604-51 capeado pelo de nú-
mero 7.307.512-51 — Ernani Amorim.
— Proceda-se na forma do parecer
da Procuradoria Geral.

N. 7.200.590-52 — Oscar Schutz. —
Autorizo.

N. 7.714.913-49 capeado pelo de nú-
mero 7.717 642-49 — Companhia Imo-
biliária Bangfi. — Aprovo.

I N. 7.706 906-49 - Plinio Afonso de
Farias Melo. — Aprovo.

N. 7.703.798-49 — Romeu Mendon-
ça Fernandes. — Aprovo.

N. 7.717.557-51 — Cia, Progresso
Industrial do Brasil. — Aprovo.

I N. 7.607.141-50 — Crédito Imobiliá-
rio Auxiliar S. A. e Imobiliária Ou-
vidor Ltda. — Aprovo.

N. 7.615.737-50 — Inácio Fernan
,des de Oliveira. — Mantenho o In-
, deferimento.

drão O, Trajano Garcia Guimarães
matricula n. 36.153.

N. 396:

O Secretário Geral de Administração
resolve remover do Departamento de
Assistência ao Servidor para o Serviço
de Expediente o Servente classe G, Ma-
riana Malvão, mat. 75.230.

N. 397:

O Secretário Geral de Administração
de acórdo com o parágrafo segundo
do artigo 73 do Decreto-lei n. 3.770-41,
resolve remover da Secretaria Geral de
Interior e Segurança para a Superinten-
dência de Transporte, o Técnico de Mo-
tomecanização, padrão M, jesé He-
cksher, mat. 56.728.

N. 398:

O Secretário Geral de Administração
tendo em vista o que consta do proces-
so n. 4.009.795-52 resolve remover da
Secretaria Geral de Interior e Segurança
para a Secretaria Geral de Finanças.
o Estatístico, classe L, Mario dos San-
tos Lage, mat. 6.162.

/ Dia 16 cie /aneiro de 1933
N. 391: -

O Secretário Geral de Adminisiração
resolve designar para ter exercício na
S ,:• cretarin Geral dr Viaçáo e Obras a
Vi 1nirrm,elasce G. do O. P., Mete
'-"ileiros da Silva, mat. 75.301.

Serviço de Comunicações

Exigência de 17 de janeiro de 1953

Silvio Rotal, compareça para luntar
certidões referente a processo de salário
de familia.

Departamento tio Pessoal
DESPACHO DO DIRETOR

Dia 17 de janeiro de 1953
Onde se ia:

N. 1.000.9U8-53 — Zulinira Doil
Neptuno de Bolivar — Apostila — Ten-
do em vista a autorização do Senhor
Prefeito exarado no Processo número
25.221-47, e, de acendo com o que
consta do Processo n. 1.000.908-53,
fica alterado o nome do servidor em
referência em virtude de haver con-
traid. matrimônio para Zulmira Ne-
tuno de Bõlivar Vieira.

Leia -se :
N 1.000.908-53 — Zul atra Dons:

Neptuno de Bedivar — Apostila --a
Tendo em vista a autorização do Se-
nhor Prefeito, exarada no Processo nú-
mero 25.221-47, e, de acórdo com o
que consta do Processo n. 1.000.908.
de 1953, fica alterado o nome do ser-
vidor eia referência em virtude de
haver contraído matrimônio, para UI-
mira Neptuno de Boulivar Vieira.

DESPACHOS DO CHEFE
DO 9-P.S.

Processos
N. 1.006.016-53 — Humberto Fa-

sano, matr. n. 2.018.
N. 1.023.155-52 — Zilá Braga, ma-

tricula n. 35.522.
N. 1.031.017-52 — Osvaldo Santos

Daurnas, matr. n. 62.774.
N. 1.034.793-52 — Irene Cavalhei-

ro de Assis Carvalho, matrícula mi.
mero 31.675.

N. 1.036.964-52 — João Leandro,
matr. n. 57.414.

N. 1.039.512-52 — Rubem Pereira
Guedes, mate. n. 36.941.

N. 1.040.564-52 — Pedro Sabino
Tomé, mate. n. 69.544.

N. 1.043.829-52	 Vivan Guedes
do Régo. matr. n. 47.303.

N. 1.045.001-52 — Aristides Moro
tetro Gaivão de S. Martinho, matri-
cula n. 12.171.

N. 1.045.821-52 — Oscalino Napao
Iitano, inatr. n. 32.701.

N. 1.017.181-52 — Augusto Aor.k
Tomás Pereira, trair. n. 7.064.

N. 1.047.637-52 — tOãO Augusto
Tai a etra man-. n. 18.312.

N. 1.053.874 52 — Antônio Gon•
.•:,tves

N. 1 054 529-52 — Manuel Franl
:i.sco Rodrigues.:

— Mantenho o

Constrit-
Ir.:in

g dc.s-

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
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N. 1.053.872-52 —
RonS2 .

N. 1.05'3.512-52 -
Viana Crestes.

N. ,.053.479-52 —
da Rocha.

N. 1.053.434-52 —
da Cunha.

N. 1.051 763-52 —
de Oliveira Costa.

N. 1.053.103-52 —
rOS.

N. 1.053.082-52 —
:frade.

N. 1.052.998-52 —
,neida Cavalcanti.

N. f.052.874-52 —
los de Almeida Cumba

N. 1.052 867 52 —
N. 1.052.858-52 —

beira.
N. 1.052.308-52

Ser

Ari; Ferreirn de

- Maria Tor•Z'

Silvia Cunha

Rute Marques

13enedito Castro

Dulce Malhei-

Haroldo de An-

Florinno Je Al-

Fernando Cer-
MPaPi

Anísio Bez,
Mario Trom-

-
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— As Repartições Públicas
eeverdo remeter o expediente
destinado d publicação nos
jornais, diáriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados.
quando cleverõo fazê-lo até as
11,30 horas.

— As re.clamações pertinen-
i23 á nza .i.eria retribuida, nos
casos de erroe ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de 1Zedação, das
4 às 17,30 liceus, e, no máximo,
ate 72 horas Cir:62 a salda dos
óre(ãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactGoerafae..os e autenticados,
-ressalvadas, por çuern de cli-
?eito, rasures e emendas.

— A nzatéeia paga e as as-
afirae serão recebidas das

2,30 eJ 18 horas, e, aos sába-
0,02, das 8:33 ás 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
.?,xterior. mie zerãe sempre
azvaip , as assinaturas poder-
34 etc tomar, em qualquer épo-
ca. por seis rneeee eu um alie.

— As assinaturas vencidas
poderá.° ser suspensas sem
aviso Prévio.

Capital e interior:

Semestre 	  Cr$ 60,00
Ano 	  Cr$ 96.00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 138,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçãe de- prazo de vali-
dade de nas assinaturas, na
parte juperior do enclerêço vão
impressos o número do talão

Capital e Interior:

Semestre .• t) •	 Cr$ 39.00
Ano . e a . a . . Cr$ '16,00

Exterior:

4120 .....	 Cr$ 108,00

de registro, o mée e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos fornais. devem os assinan-

tes providenciar a respectiva,
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão ás assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e de
iniciadas, em qualquer época
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar u.
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
et sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
era, na venda avulsa, acresci-

do de Cr$ 0.10. se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, vor ano
decorrido,

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 Janeiro de 1953

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

mins-rema GERAL

ALBERTO DE E3R110 PEREIRA

C4aJ'	 O ceraviço øa Puna.loAcems	 CausamO cao2o oa wesoaolio

muhiL0 FERREIRA ALVES	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
esçAo a

,3,-gto go tatIbilandacle doa ato. ala Prof./tura de
Duos,-:t. Podara,

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES 2 PARTICU=51	 FUNCIONÁRIOS:

— Indeferido, face
prova.

N. 1.052.344-52 —
reira de Melo.

N. 1.052.102-52 —
de Queirós Melo.

N. 1.052.094-52 —

Lima.
N. 1.052.045-52 —
N. 1.051.971-52 —
N. 1.051.914-52-

7o.n:haih.
N. 1.051.913 52

Torreão Bolier.
N. 1.051.910-52

nirneiro.

N. 1.051.825-52

N. 1.001.749 53
N. 1 001.594-53

-eição Sá.

N. 1.035.024-52
earnm Camons.

N. 1.054.370-52

- lesus de Barros

- Icsá Valer de

— Maria Regina

•—

Ilka
Nidia Dantas.
Odete Antônio

Pereira

N. 1.051.628 . 52 — "flirad de Oli-
veira.

N. 1.054.373-52 — Silvia Saturno
e,orrela.

Certiiiae.

DESPAcHOS NO 4-P.t.

Procc ssce :
1.052.345-52 — Iracema de

N. 1.052.385-52 -- Cremilda Co-
bre! Feix•to.

N. L052.558-52 — Lite Venda Ro-
ceie.

face o parecer.

	

T. 1.053.79I-52	 Vieira

	

?Mo (ia Cunha	 Indeferido.
N. 1.052.776-52 — Hugo Luis Gur-

1ão de Melo	 indeferido, tendo em
vista o ,earecer.

N. LC.52.519-52 Laura Lázaro
-- Indeferi:1e. tend re e:a vista a natu-
reza de prove.

N. 1.052.807-52 — Ana Maria da
Pooseee. e Silva -- lcuido, tendo em
viste	 inhetinacão.

N. 1.n.53.863-52 — NessIm Halizn
Antabi -- Declare o fim para Que

',.)?dt	 .:eitldácI.
N. 1.0:53, IS I -52 -- rir de Freitas

Ali,ueuertme — Deferido — Poram re-
'710•m c.1 Maio:: e mentida ri nota.

N. 1.052.828-n — Maria Antunes
Vol feita e revleão pedida e mann-

julgam/a:te) anterloe	 Arealive-se,
1.03.011-53 — Marin Liclia

Baetes IVieeerio. !antr. n. 13.151 —

Indekekto por peremp:o.

	

N. 1.M2.698-52	 Mnria Helena
Sienães	 Prozeda-se de r.côrdo com

p=rcez.

I/. 1.032.825-52 --- Ej.neee
emiti Santana.

	

N. 1.052.825-52	 Antônio Carlos
'els Silve Pranibe.

N. 1.1553.471-52 -- Edelen de Vas-
onceles
N. 1.053,909-52 — Ale.1 Vilela Bres-

!os..

N. 1.052.745-52
de Sousa.

N. 1.052.719-52 — Minita Pôrto.
N. 1.052.651-52 — Maria de Lour-

des Cruz Alves. -
N. 1.052.646-52 — Creuza Ribeiro

Serviço de Expediente
Retificação do Boletim n. 4. de 7 de

ianeiro de 1953, publicado com inzor-
re;ão no Diário Oficial (Seção II)? de
9 de ianeiro de 1953, págs. 236.

Onde se lê
Papeleta n. 4.650-50-D.C.I?..

Leia-se:
Papeleta a. 4.659-50-D.C. P., ''•

Onde se lê
N. 5.000.93-52.

Leia -se
N. 5.000.593-52.

Onde se lê :
eex-via

Leia-se
eex-oficios.,

Onde se :
N. 5.000.06-52:

Leia-se
N. 5.000.106-52,

Onde se lê :
N. 5.706.54-52.

Leia-se:
N. 5.706.154-52.
Retificação do Boletim n. 5. de 9.

de ianeiro de 1953. publicado com in-
correção no Diário Oficial (Seção II),
de 12 de inneiro de 1953, pág. 3015

Onde se lê :
... no Proceseo e. 7.46.603-52.

Leia-se :
.	 te) Processo a. 4.756.603-57,

Oncle se
7 e.-"0

N. 1.052.639-52 — )(mio Pereira
Gania,

N. 1.052.442-52 — Maria 1,ulza
Rebelo.

— Indeferidos, dado a natureza da
prova e parecer.

Leia-se
N. 5.477.257-52.

Onde se lê
N. 7.506.215-52.

Leia-se
N. 5.706.215-52.

Departamento de Fiscalizaiatk
Expediente de 16 de ianeiro

de 1952
DESPACHOS DO DIP.E10:

Processos:
N. 5.705.605 — Cãndido Sousa ct,:

Andrade — Relevo, considerando a na-
tureza da obra e a presteza com que
foi feita a localização.

N. 5.705.598 — José Augus-to G)
dinho — Relevo considerando o n5
gado.

N. 5.541.349 — Tose Moreira -
Mantenho o flagrante 357.016. era faze
do informado pelo DED. de que at,i
esta data não foi Paga a
da licença de obras.

N. 5.610.438 — Walderuiro Ni,:o
leu de Moura — Mantenho o consta-
tacão 174.044 por não ter cumprido
despacho de 7 de outubro de 1952,
que ordenava a legalização das obras.

N. 5.513.588 — Parrnãcia Frna rr
13rasileira Ltda. — De ;e7.) de exile:e-e;
a defesa do constatarão 226.043, pci
ter sido interposta fora do nrab., rre.
\piai.° no nrti:/o 728 do decreto (i.(101-
mantenho fl.i.n.nnte 314.058, cri

.3f1f)	 derecitrt-7,)	 . n .•

1nIilda Rena.
Maria da Coa-

Helena Perisse

a natureza da

Ernesto Per-

lasé Antônio

Geraldo Pereirial.

— Glauco Soares

• • •

SECRETARIA GERAL DO
ÇNITERIOR E SEGURANÇA

II
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• das obras enecuti-,das scni

N. 5.581.892 - Cordinho josé -
Leg,..lizada a obra e registrado o al-
vará. na CF, volte.

N. 5.700.125 - Salvador Lupino
- Aguarde oportunidade.
N. 5.514.110 - H. He.nrique dos

Santos	 IVI:Intenho o flagrante 297.043.
o fato do re q uerente ter pecl!clo pa-
tente rio o auto-iza a receber infla
mãveis cm seu estabelecimento antes
da conce. o r i o mesmo.

N 5.415.99n - Custodio Ribeiro
la l'enseca - Mantenho o flagrante

Serviço de Expediente

Boletim n." 14

Expediente de 17 de janeiro
de 1953

DESPACHOS DO SECRETARIO
Of. 683-DPA - Processo número

3.000.240-52.
- Autorizo o cancelamento do em-

penho n° 38-0-1950, da ECM, refe-
rente ao Contrato n.° 17-59.

Fernanda Rocha Borges - Processo
u.0 3.300.085-53.

- Aprovo a escala.
RESOLUÇA0 N.o 4

Dá a denominação de Maria
Quitena, 4 Escola 17-14 - Estra-
da da Barra-Guaratiba.

O Secretário Geral de Educação e
Cultura, tendo em vista a solicitação
da Câmara do Distrito Federal, em
requerimento n.° 3.854-52, e de Ele:tu--
do co ma aprovação da Comissão En-
carregada de Estudar a Denominação
dos Estabelecimentos de Ensino e a
indicação do D. E. P.,

Resolve dar a denominação de "Ma-
ria Quitéria". à Escola Primária 17-14,
situada à Estrada da Barra, em Santo
Antônio da Bica-Guaratiba - 1.°
Zona,

Distrito Federal, em 17 de janeiro
de 1953. - Roberto Aceioli - Secre-
tário Geral.

Serviço de Administração
RETIFICAÇA0

Public-ação de 30 de de-
zembro de 1952
Relação n.° 120

247.082. O fato do requerente ter
pedido patente ainda não autorizava a
receber inflamáveis ern seu estabele
cimento antes da concessão da oatente.

N. 5.551.908 - Or. 393 da 20 CR
- Da Rua Snador Nabuco 312 -
Reformo o despacho de 1 de setembro

1952, exarado ao p rocesso número
5.551.520-52, para cancelar o fllgran
te 273.017, e o auto de multa número
293 déle decorrente, em razão de não
estar o Fsnolio Proprietário de imóvel
devidamente representado pelo inven•
tariante.

600,00

554,00

600,00

554,00

600.60

554,00

600,00

554,00

Publicação de 2 de ia'
neiro de 1953

Relação n.° 127
Onde se lê -

Edmundo Bleis.
Leia-se -

Edmundo Blois.
Onde se lê -

Renze Brancelon.
Leia-se -

Renzo Branceleon.
Cr$

Onde se lê -
Total 	 	 2.400,00

Sem efeito.

Publicação de 3 de ja,
neiro de 1953

Relação n.o 129
Onde se lê -

Tomás Santa Rosa.
Leia-se -

Tomás Santa Rosa Júnioi.
Folha n.° 4.019-E (Omitida(

Dezembro
Cr$

José Cândido de Andrade
Muricy 	  0.800,00

Publicação de 7 de ja-
neiro de 1953

Relação n.° 132
Onde se lê -

José Ferreira Despino.
Leia-se -

José Ferreira Delpino.

Publicação de 8 de ja
neiro de 1953

Relação n.° 133
Cr$

Onde se lê -
Isabel Miguel Rosa 	  3.590,90

Leia-se -
Isabel Miguel Rosa 	  3.599,90

Onde se lê -
Florisbela de Menezes Ca' 	

bral 	 	 70,60
Leia-se -

Florisbela de Menezes Ca-
bral 	 	 '101,60

Publicação de 9 de ja-
neiro de 1953

ReRlação n.° 134
Cr$

Onde se lê -
Noêmia Vincentina Cristã-

faro 	 	
Mffiele

Leia-se -
No5mia, Vincentina Cristã-
faro 	

	
1.950,00

(0es:ou ri)

Deoartamento de Educação
Técnteo Proftsstonal

Expediente de 17 de janeiro
de 1953

BOLETIM N.°

Apresentação

Do Professor cie Ensino Secundário
(Ginásio', padrão "O", matrictia nú-
mero 64-606 - Lys Severlano Ribeiro
Pereira - em 16-1-1953, por término
de licença.

ATOS DO DIRETOR
De signaç "ão

Do Professor de Ensino Secundário
(Ginásio), padrão O", matricula nú-
mero 64.606 - Lys Severia.no Ribeiro
Pereira - para ter exercido na E. E.
S. G. T. Pau:o de Frontin, núcleo
5.262.

RP.11FICAÇA0
Boletim n o 7, de 14-1-1953 - D. 0.

de 15-1-1953:
Onde se lã -

Rachel Gomes Martins,
Leia-se -

Rachel Gomes 1VIartIncz

Escala de licença-prernio - E. E. S.

G. T. Visconde cie Cairá - Núcleo
7 . 262:
Heitor Gonçalves da Rocha - Ins

petor de Alunos, classe "F", matricula
24.516 - Prazo em meses: 6. - Inicio
em 1-4-1953. - Término em 30-9-1953
- Processo n.° 3.310.531-51.

DESPACHO DO DIRETOR
Joaquim Torres Araújo - Pnempto

- Arquive-se.

Serviço de Cor:espondência
EXIGÊNCIA DA CHEFE

Durval Viana Gomes - Requeri-
-tient° n. 3.300.202, de 9-1-1953.

-Compareça ao 3-E1, à Avenida
Almirante Barroso n° 81 - 5.° andar.
sala 506, para esclarecer a divergên-
cia de nome.

Departamento de Educação
Commementar
BOLETIM N.° 7

Expediente de 15 de janeiro
de 1953

No momento em que me exonero da
direção do Departamento de Educa-
ção Complementar, onde, durante
quasi dois anos, procurei servir, leal-
mente, ao govêrno da cidade, não
posso fugir ao imperativo de justiça
de consignar, neste ato, uma palavra
de sincero louvor, de merecido elogio
e de especial agradecimento a todos
aque'es que, pelo seu spirito público
pia sua colaboração eficiente e dedi-
cada e pela sua inteligência, presta-
ram bons serviços à minha aciminis-

MEC,ANICA
RACIONAL

Cálculo Vetorial

A. DUQUE ESTRADA

Proços 50,00

A Venda:
Seção de Vendas: Av. RodNuesi

Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Agência II: Pretório
Atende-;e a Pedidos pelo Serviço

de Reembólso Postal
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tração, desempenhando suas funçõeg
co melevado sentido de resoonsabl,
'idade.

este louvor e éste agradecimento st
estendem, particularmente, aos eitelea
de serviço
Déa Magalhães Bitcncourt - matr1.

cuia 3.319
11/13-ucl Dàddário	 matricula 6.675
Gabriel SI:inner - matricula 18 615
Lucia Pet	 ão Silveira Lentos	 ma.

trinta 18.7C!:
'Silvio Salema Garçáo Ribeiro - ma

trieult, 3.151:

	

nos coorentidorcs de setor:	 •
Odila do Almeida Co:Att - matricith

n, 31 ;'79
Itutb Gouvela - matricula 11.204
Manoel Monteiro Soares - matricult

te, 27.119
trbirajara Reis - nmt.rletiln 20 032 C
Pito Pádua	 matricula 9.036;

As dirigentes
Maria da Glória Barreto Mallneónic;

- metticula 11.203
mero 25 . 3.! 0
Célia Cot a Ferreira - matricula' nft.
Neusa da Silva Feital - matricule

n. 8.998
Uri Mendes da Silva Gomes - nutri.

cula 14.117 ce
Florioes Nunes do Nascimento San-

iene - matricula 44.763,
que sempre cooperaram comigo, fiel.
mente, na execução das leis, no cura-
e rime.nto dos dispositivos regulamenta.
res e no trabalho de equipes, com qui
nude marear minha administração 1
frente do D .E. C.

ATOS DO DIRETOR
Designação

Do professor de recreação e jogos -
padrão J - Marina Vitória Machado
- matricula 33.299 - para o Centro
de Recreação e Cultura - núcleo 3280

Remoção

Do contínuo - classe I — Oseat
Rodrigues da Graça - matricula nú-
mero 6.034 - do Serviço de Corres-
wridência - núcleo 1.281 - para 4
Biblioteca Central de Educação
núcleo 3232.

Departamento de Saúdo
Escolar

BOLETIM N°9
Expediente de 16 de janeira

de 1953
ATOS E DESPACHOS DO DIIZET0/1

Designaçães

Do médico - padrão O - matricula
35.799 - Jose Coimbra da Trindade,
para, sem prcjuizo de suas funções,
responder pelo expediente do 12.° D.
M., durante as férias regulamenta-
res do respectivo Chefe, a partir cle
21 de janeiro corrente.

Dispensa
Do auxiliar do responsável pelo nei-

cleo 1.320 - Nazlra Ferreira da
Cunha - oficial administrativo
classe J	 matricula 35.819.

Instituto de Educação

BOLETIM N.° 5
Expediente de 18 de janeiro

de 1953
DESPACHO DO DIRETOR

Pompillo Rigoni - (aluna Neyse
Siffert Rigoni).

- Deferido, em vista da
mação.

AVISO
Professoras de 1952

Compareçam, com urgencla, à
cre:nria do Instituto de Educação, dei
13 às 17 horas, para assinatura es.,Àclassificaeão.

Onda se lê -
Antônio Vieira dos Santos .

Leia-se -
António Vieira dos Santos .

Onde se lê -
Abelardo Acioll Pereira

Franco 	
Leia-se -

Abelardo Acioll Pereira
Franco 	

Onde se lê -
Júlia Rodrigues de Araújo

Leia-se -
'Mia Rodrigues de Araújo .

Onde se lê -
José Joaquim Bossa Sobri-

nho 	
'Leia-se -

José Joaquim Bossa Sobri-
nho 	

Onde se lê -
Cremilda dos Santos Aze-

vedo 	
Leia-se -

Cremilda dos Santos Aze-
vedo 	

Onde se lé -
Wilson da Silva Pereira 	

Leia-se -
Wilson da Silva Pereira 	

Onde se lê -

Cr$

4(10,00

434,00

434,00

480,00

434,00

480,00

800,00

554,00

600,00

554,00

600,00

551,00

VIAMIU UP MAL.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Minervina Borges Pires
Leia-se -

Minervina Borges Pires
Onde se lê -

Alberto Gonçalves da Silva.
Leia-se -

Alberto Gonçalves da Silva.
Onde se lê -

João Durval dos Santos ....
Leia-se -

João Durval dos Santos
Onde se lê -

Albertina Mota 	
Leia-se -

Albertina Mota 	
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SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

(Serviço de Expediente
Expediente de 17 de janeiro

de 1953
Boletim n.° 12

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N.° 4.010.671-53 - Of. 16-53, do
Departamento da Renda Imobiliária.
- Ao FSA. Autorizo, em termos.
Faça-se o expediente devido.

N.° 4.008.215-51 - Of. 704-51. do
Departamento da Renda de Licenças.
- Autorizo a expedicão de ordem de
serviço, como sugere o Diretor do
DRL

Dia 16 de janeiro de 1953
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portaria sem efeito:
Pela Portaria n.° 30, de 16 do mês

em curso. do Secretário Geral de Fi-
nanças torna sem efeito a Portaria
n.° 7, de 10 de janeiro de 1953.

Designações:
Pela Portaria na 31. de 16 do mês

arn curso, do Secretário Geral de Fa
neaças, fel designado para o Departa-
mento do Tesouro. o Auxiliar de Es-
critório rei. G mat. Cl 733 - Ira-
cema da Silva Vidal.

Pela Portaria ra° 32, de 16 do nsés
em curso, do Secretário Gerai de Fi-
nanças foi designado para o Departa-
mento da Renda Mercantil o Oficial
Administrativo el. J. mat. 28.146 -
Guilherme Lopes Rodrigues

DESPACHOS DO SECRETARIO
•	

, GERAL
N . o 4 . 010 . 702-53 - Joaquim Mar-

ejes Leal Ferreira. - Deferido,
N. o 4.753.766-52 - Cardina Fer-

reira Lós. - Autorizo. Ao DCF.
N.° 4 643 733-51 - Oleia Adelaide

da Costa e outro. - Autorizo, em têr-
mos, a restituição das importâncias de
Cr$ 1 355,00 e Cr$ 243,10. de Wird°
com os pareceres dos Departamentos
do Contencioso Fiscal e de Contabili-
dade.

Retificação
Diário Oficiar de 16-1-53, pág. 490.

Onde se lê:

	

Pela Portaria n.° 27 	
foi removido do Departamento do
Contencioso Fiscal para o Oepartansen-
ao do Patrimônio, o Escriturário, clas-
se H, mat. 2.130 - alinervina Alves
çai Lima.

Leia-se:

	

Pela Portaria n. o 27, 	
foi removido do Departamento do
Patrimônio para o Departamenso do
Tesouro. ete,

Departamento de Renda
Imobiliária

Serviço de Contr8le Técnico

Expediente de 16 de janeiro
de 1953

DESPACHOS DO Cliaarai.
Processos:

d.° 4.645.627-62 - Cia. Geral de
Habitações e Terrenos - Rua 104
lote 1. - Prove o pagamento dos de.
bitos referentes aos exercidos de
2951-1952.

N. 4.634.153-50 - Cia. Geral de
llabitscões e Terrenos - Rua 75 lotes
2 e 2 e outros. - Prove o pagamento
Io débito dos exercícios de 1951-52

pela inscrição 872 500.
N.° 4 648 120-52 - Va1demar Vidal

de Miranda - Rua Júlio xis. 1 e 1-A.
-Apresente P I. para as inscrições
/as. 427 998 e 427 999.

N ° 4 649 945-52 - Tadeu Maria de
Carvalho - Rua Marquês de Paraná
n o 41 apart. '705 - Apresente F I
para a frac. 149 815.

N.' 4 652.392-52 - Atexaridre Gare
tus - Rua Alexandre Calara n. e 271

Inecreva-se, a eartir de 1953, come

desmembrado da M. P. 446.143, o
terreno a rua Alexandre Calam de-
signado por lote 2 do P.A 17.742,
com os característicos apontados ea
inf. de 14-1-53, itera Ia e com o valor
ae Cr$ 210 000,06 Retifiquem-se os
característicos teriaariais de imóvel
rescrito sob o n. o .146.14,3 pie a os
constantes da lar em apenso nu-
nero 1.10/3.472-S.A.

N.° 4.646 992-52 - Artur ankitins
Ferreira de Matos - Rua Capitao
Jesus. - Inscreva se o terreno, eia
la.ale de Artur Martins Ferreira de
Matos, a parte da t938 adotando-se

caracteriste-	 ladeados na inf de
8-1-53, deste	 e os valores se-
guintes:
1938 a 1940 - Cr$ 4.703,00.

1941 e 1942 - Cr$ 5.300,00.
1943 e 1944 - Cr$ 12.000,00.
1945 a 1948 - Cr$ 15.000,00,
1949 a 1952 - Cr$ 25.000,0).
1953 - Cr$ 48 000,00.
Anote-se a exoneração da divida

referente aos exercidos an.eriores
1938, em face do que dispõe o De-
creto n.° 746 ii.

N. o 4.651.278-52 - Antônio Mst-
Ciado - Rua Taaorari lota 1.341. -
Apresente PI para a ina. 441 479.

N. o 4.653.445-52 - Alberto Dias
Rodrigues - Rua Barão de Itapagipe
late 7. - Apresente F.I. para a ias
er,çâo 562.753.

N.° 4 001.584-52 - Mário de Sousa
Santos - Rua Cândido de Oliveira
n.' 241. - Compareça. para escla-
recimentos.

N o 4.609.184-50 - Maria Augusta
ares da Costa e outra - Rua Ro-

berto Silva n.° 138. apares 101-2 e
201. - Compareça, a fim de tomar
ciência d. exiger cia a cumpria

N. o 4.617.986-50 - Justino Manuel
Vila Nova (esp.) - Caminho co Se-
petiba n o 38. - Junte o titulo de
aeopriedade.

N.° 4 603.800-52 - Carlota Filo-
mena - Av. Teixeira de Castro nau
mero 42-A. - Iltifiquem-se as iaLs-
.•,rições na. 304,085 e 3 14 086 ta-
vindo-se a resultante pela tributação
territorial, a partir de 1951. com e
característicos apontados na ini de
a-10-52 e a valor et Cr$ 130.000.00.
N. o 4.432 580-52 - C. E Federal

oc Rio de Janeiro. - Rua da América
ri	 19, apares 301 a 304. -
sente F.X. aara a irise. 548 523

N. o 4 440 366-52 - Adriano cia
sa - Lad dc Faria u "36 .-
-'ente F.1 para a irise. 122 450.

N.° 4 606.403-52 - Domingos Gon-
çalves de Oliveira - Rua Marechal
Bittencourt n. o 102, casa 2. aparta-
mento 101. - Apresente o titulo de
propriedade e planta de situação das
construções. aprovada pelo D.E D

N.° 4.519.628-59 - S. A Cit. de
Imóveis Copacabana - Av. Rainha
Elizabeth ri o 138. - compareça. para
esclarecimentos.

Expediene,e de 17 de janeiro
de 1953

DESPACIIOS DO CHEFE
Processos:

N.° 4 628 137-51 Tacareju Tomé
cie Sousa - Estrada da Cachwumrt
gleba 7. - Retifiqcem-se a parti! de
1953. os característicos e dimensões do
imóvel Insetlto soe c n.° 862.732 para
oe- constantes da !til de 15-1-53. ado-
tando-se o valo: de Cr$ 670.000,00

N.' 4.646 427-52 - Francisza Tor-
rão - Rua hiurich xis. 598-622. -
Retifiquem-se a partir de 1953. os
raracteristicos temlorials das Inscri-
ções xis. 308 '757-8 para os constar).-
tea das F. 1 1d144 320-19. S.A . rei-
flectivameflte

N.° 4.64.859-52 - Lídia Penarorta
Magno da Silva Rua tiranos. o .eu
existe o n 1.518 * outros - Ins-
crevam-se os terrenos no nome de
Lídia Penaferta Mano da Geia- -
partir de 1938, adotandose os careci-

Rua 24 de Maio 485 e outros,
teristicos indicados em 13-12-52 e os
valores que se seguem:

Rua tiranos	 C.L. 8 300, onde
existe o prédio 1.518:

1938 a 1940 - Cr$ 14.000,00.
1941 e 1942 - Cr$ 16.000,00.
1943 a 1945 - Cr$ 20.0-0,00.
1946 a 1950 - Cr$ 53 000,00,
1951 ti 1953 - Cr$ 95 090,00.
Onde existe o predio 1.522:
1938 a 1940 - Cr$ 3.000.00.
1941 e 1942 - Cr$ 15 O 0,00.
1943 a 1945 - Cr$ 19.000,00.
1946 a 1950 - Cr$ 49.000,00.
1951 a 1953 - Cr$ 88.000,00.
Anoterese, para os exercidos unta-

rores à 1938, a exoneração concedicla
pe_o Decreto n.° 8.089-45.

N.° 4.644 522-52 - Jardelino Munia
de Medeiros - Rua Flávia Farr-ese
- Inscreva se o terreno, no riarne
Jardelino Munia de Medeiroa a parta'
de 1938, aeotando-se os caracteres-
ticos indieaaes em 24-11-52 e os va-
lores seguintes:

1938 a 1940 - Cr$ 3.500,00.
1941,e 1942 - Cr$ 4.000,00.
194. 1945 - Cr$ 7.100,00.
194bela 1950 - Cr$ 24.000,00.
1951 e 1952 - Cr$ 06.000,00.
Anote-se, para os exercidos ante-

riores a 1938, a exoneração conce-
dida pelo Decreto 8.089-45.

N.° 4.644.523-52 - Jardeano Mu-
niz de Medeiros - Rua F.avia Par-
nese. - Inscreva-se o terreno, no
nome do Jardelino Munia de Me-
deiros, a parti/ de 1938, anotando-se
os caracterist-cos indie.ados em 24
de novembro de 1952 e os valores
seguintes:

1938 a 1940 - Cr$ 3.500,00.
1941 e 1942 - Cr$ 4.000,00.
1943 a 1945 - Cr$ 7.100,00.
1946 a 1950 - Cr$ 24.00000.
1951 e 1952 - Cr$ 66.000,00.
Anote-se, para os exercidos ante-

rior a 1938, a exoneração concedida
peio Decreto 3.089-45.

N.° 4.638.225-52 - Adolf Dor! -
Rua Bento Lisbôa, o/e os predios
103 e outros. - Unifiquem-se as
inscrições 324.005 a 324.010 ir de
n.° 324.004, sob a taxação territo-
rial, a partir de 1953, adotando-se
os cara ama 'sucos Indicados em 29
de dezennsio de 1952 e o v.t. de
Cr$ 680.00000.

N.° 4.626.433-52 - União dos Via-
jantes Comerciais do Brasil - Rua
dos Araújos ne 11. - Retatique-se
a taxação cio imóvel lime, sob o nú-
mero 115.312, para territorial, a
partir de 1952 adotando-se os ca-
racterísticos indicados em 5-1-53 e
os valores seguintes:

1952 - Cr$ 1.100 000,00.
1953 - Cr$ 2.300.000,00.
N.° 4.647.158-52 - Maria da Silva

Ferreira. - Rua Xavier PiiMeiro.
lote 13. - Inscreva-se o terreno,
no nome de Maria da Silva Ferrei-
ra, a partir de 1938, adotando-se os
característicos indicados eui 30-12 de
1952 e os valores seguintes:

1938 a 1940 - cr$ 2.400,00.
1941 e 1942 - Cr$ 2.800.00.
1943 - Cr$ 3.500,00.
1944 a 1946 - Cr$ 7.000,90.
1947 a 1949 - Cr$ 10.000,00.
1950 a 1952 - Cr$ 12.000,90.
Anote-se, para os exercícios ante-

riores a 1938 a exoneração concedida
pelo Decreto 8.089-45,

N.° 4,606.972-52 - Najoch Mend-
lowicz e outros - Rua Constante
Ramos, n.° 112. - Unifique-se a
Inscrição 337.697 à de n.° 337.895
sob a taxação territorial, a partir
de 1952, adotando-se os caracterls-
ticos indicados em 17-12-52 e os va-
iares seguintes:

1952 - Cr$ 1.200.000,00.
1953 - Cr$ 2 500.090,00,
N.o 4 636.769-52 - Maria Lina dos

Anjos (Espólio) - R. Ricardo Silva.
- Restabelea-so a time. 837.235, a
partir de 1941, adotando . se os careca
teristicos indicados em 30-10-52 e Os
valores seguin,es:

1941 e 1946 - Cr$ 2 20000.
1947 a 1951 - Cr$ 3 10000.
1052 e 1953	 Cr$ 7.900,00.

N.o 4.635.442-52 - Santoro Sabi.no
- Rua ameias Campeio n.o 'Db. -
Compareça, para esa.arecunentoa.

4.844.w2-52 - Aecides Maria-
no de Sousa - Rua Gal. Carvaeno
n.o 44. - Compareça, para tomar
ciência.

N.o 4.642.445-52 - Cia. ria Expen-
sao Temboriai	 Fatiaria do Pau

icee 31, - Compareça, para
esclai cementem.

N.° 4.624.119-52	 Pernalta° Leite
- Estrada Jacarepagl i a, O Outros.
- Prove o pagamento dos debnos
da, insc. 571. 1, rewrentes aos exer-
cidos cie 1251-b2.

Apresemem P. I.
N. 4 443.6be-52 - Lula G. M. do

Lacerda - Rua Camuflo de Men-
donça n.o 12 Reit, 80a.

4.441.624-a2 - António Rodri-
gues Pinto Brandao - Rua Carvalrio
ae Menc.onça na 29 aet. 304.

N.o 4.649.866-52 - (4u:erice' Rodrl-
gues cio Amaral - Rua do Propo-
sito n.° 28.

N.° 4.600.711-53 -- Maria Helena
I3urnett Furtado cie Silva -- Rua
Barata Ribeiro n., 678.

N.o 4.625.314-52 - Luis Antônio
Barcelos - Estrada do Monja.o nu-
mero 170.

N2 4.649 173-52 - João Batista
Pessoa Munia - Rua Dias da Cruz
IV' 595 casa X.1.

N.° 4.652.118-52 - José Santinoni
- Rua Dias b'erreira n. o 196.

N.o 4.760.b94-52 - Pa,mira Gon-
çalves dos Reis - Rua Luas Vargas.

N.o 4.640.300-52 - Ana Emilin
Ructla de Almeida Ramos - Rua
Conde de Bonfim mo -130-A apts.
1 e 2.

N.0 4.426.048-51 - Centro Reden-
tor - Avenida Princesa Isabel riú•
meros 4 8050 .

N.° 4.647.039-52 - Fausto Mantas
de Gouvert - Rua Antonieta, lot(
5.

N.° 4.651.587-52 - Jose Fernanda
- Rua 'pira n.o 254.

N.e 4.438.164-52 - Orestes cla
Santos - Rua Gal. Raposo n.o 11

N.° 4.519.165-50 - Banco da Pre-
feitura do Distrito Federal S. A. -
Rua Baronesa do Engenho Novo nú-
mero 86 casa XXI

N.° 4.643 902-52 - Manuel Pereira
Filho - Rua pameia n.° 120.

N.o 4 . 650 . 065- 52 - Manuel José
Gomes - Rua Taturana. - Reti-
fique-se, na inscrição 834.143, a lo-
calização, para Jt. At, do n.o 543
(ant. 16).

N.o 4,638.256-52 - José Juea. de
Lima - Rua Araça, Quadra 46, lote
2. - Junte o titulo de propriedade.

N.° 4.649 317-52 - Ocilall :alargues
Ferido dos Santas e outros - Rua
Alzira Brandão n.° - Apre-
sento Fl.

N.° 4.653.197-52 - Ernesto de
Melo Filho - Rua Dois Irmãos nu-
mero 57. - Apresente FI.

N.° 4.441.177-52 - Bernard Ba-
ruch - Avenida AtLeantica n.° 8.91E
apt. 604. - Apresente F1.

N.o 4.437.879-52 - Augusto Xavier
de Lima - Avenida Atlântica nú-
mero 3.700 apt. 301. - Apresente
Fl.

N.o 4.054.322-52 - Luclnda dos
Santos Sales - Rua Mal. Soares de
Andrea n.° 360. - Compareça, mu-
nido do titulo de propriedade.

N.° 4.649 380-52 - Jacinto No-
gueira - Rua Tinharé, entre as nú-
meros 167 e 187. Junte o título
de propriedade.

N.° 4 650 952-52 - Norival
Sousa Teixeira - Travessa P., lote
375. - Compareça, para esclarer4
mentos.

2-R. I.
Serviço do Contrôle Fiscal

Expediente de 17 de janeiro de 195;3
N.° 4.653.825-52 - Narcizo Pairo

de Menezes Câmara - Avenida dos
Tre ,e, aeiros, 47.

N.o 4.405 499-49 - Edith Campem
Heitor de Saboya Pontee e 4.0~e -
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Compareça:
N.° 4.614.053-52 - Cia. Territorial

Vila dos Lírios Ltda. - Rua Pruden-
te de Morais, 599 aptos. - Declare
a fração de terreno correspondente a
cada upt. em cada urna da.s F. I.

N.o 4,428.187-51 - Jorge Maluf -
Rua Rodolfo Dantas, 6. - Retifique
a Certiciáo do R. G. I.. na parte re-
lerente ao apt. 102.

N.° 4.757.366-52 -- David Rafael
Serrador - Satisfaça r. exigência
constante do processo 4.643.625-51.

N» 4.607.358-50 - Hellosa de Ca-
valcanti Ferreira - Aveniaa Nosan
Senhora de Capacabana. 0. - Jua-
te o ti atlo de conrominio.

N.0 4.651 552-52 - João Pino Le-
al Rua Ciai. Silva Peesaa, 21. -
Compareça a, fim de prestar caela-
--reeimentea.

Na 4.639.357-52 -- 	 ACiaanaeZor
Halcit e outros - E3tra.e.a In-

tendente Mattalhaes, lote 4, -- Com-
pareça, para ciéncia.

14. 0 4.611.723-e2 - Eurico Fiehelro
(Jutros - Rua S. Francisco Xavier,

n.o 595. - Juate: a certidão do R. O
I. iferente	 scrita...a de 16-9-50

N.o 4.649 322-52 - Porphiro A
Farreara Santos - Rim D. Joana. -
Cote:pareça para esalarecimentos.

N.° 4.654.459-52 - Olga Maciredo
Trucla - Rua. Leopaldo Migues. -
Promova a transferência do terreno.

N. 4.000.391-52 - Cia. Proprieta-
ria Brasileira . A. - Rua Meira e
A.meida. - Pague Os débitos dos
haovels inscritos sob. os nCes, 624.018
a 024,023,

No 4.649.614-52 - alacário da Sil-
va Dias - Rua Monte Alegre. 172.
- Pague o débito de 1950 e 1951 .da
inse. 585.766.

N» 4.642.185-52 - Júlio Alves VI-
tira -- Estr. do Tingui. - Pague o
debito de 1952 cia insc. 541.486.

Serviço de Vistoria Fiscal
Expediemte de 17 de janeiro de 1953

N.° 4.649.582-52 - Joana Tavares
-dos Santos - Rua Cerqueira Daltro
n.° 220. - Retifique-se -
11.200,00 a partir de 1953.

N.° 4 644.049-52 - Manoel Alves
Costa - Rua Cadete Polonia 305. -
Inclua-se - Cr$ 16.800.00 1 partir de
1953.

N.o 4.642.869-52 - Joaquim Auto
nio Lopes - Rua Bueno de Paiva
n.° 146. - Retifique-se - Cr$ ....
83.600,00 a partir de 1953, sendo:

Apt. 101 - Cl 30.000,00.
Apt. 201 - Cr$ 33.600 00.
N.° 4.646.171-52 - José Correia de

Melo - Rua Souto 91 casa 5. - In
.elua-se -- Cr$ 13.800,00 a partir cl
1953.

N.° 4.646.042-52 - Rua Martins
Costa 112. - Retifique-se - Cr$ ..
12.900.00 a partir de 1953.

N.o 4.648.929-52 - AloLsio Ferreira
de Brito - Rua Alice de Freitas 161.
- Inclua-se - Cr$ 8.100,00 a partir
1953.

N.° 4.649.936-52 - Antônio Lidza
da Cunha - Rua Sidonio Pais 54. -
Retifique-se - Cr$ 14.100,00 a par-
tir de 1953.

N.° 4.652.981-52 - Adelino da Cos-
ta - Rua Souza Barros 116. - Reti-
fique-se - Cr$ 126.000,00 a partir
de 1953, sendo:

Frente - Cr$ 20.400,00.
PundoF.; apt. 101 - Cr$ 26.400,00.

apt. 102 - Cr$ 26 400,00
apt. 201 - Cr$ 26.400,00
apt. 202 - Cr$ 26.400 00

N.° 4.600.540-53 - Charles Eabe-
eard - Rua Toneleiros 180 apt. 1.002.
- Inclua- e -- Cr- 63.600.00 a partir
de 1948.

N.° 4.638.4535-51 e outros - Otá-
vio Mesquita e outras - Rua Benja-
min Constant 19, - Inchia-se a par-
tir de 1552, sendo:

Apt. 101 - Cl 28 000.00.
Apt. 103 - Cr$ 3a.000,C0.
Apt. 253 --- Cr$ 33 03090.
Apt. 401 - Cra 48.000,00.

APt. 402 - C4 32.400,00.
Apt. 403 - Cr$ 33.000,00.
Apt, 501 - Cr$ 22.200,00.
Apt. 602 - Cr$ 32.400,00.

• Apt. 603 - Cr$ 33.000,00.
Apt, 702 - Cr- 32.400 00.
Apt, 703 - Cr$ 33.000.00.
Apt. 801 - Cl 19.200.00.
Apt. 602 - C.f 23.800.00.
Loja - A - Cr$ 40.800,00
Loja - B -- Cr$ 48.000,00.
N.° 4.605.957-52 - Marcia Fialho

de Valadares - Rua Cândido Mendes
n.o 105. - Retifique-se - Cr$
94.930 00 e partir de 1953.

N.° 4 634.267-52 -- Antônio Tei-
xeira da Lstnos - Rua Jugo da Bala
na, 169. - Rctifiqu::-se -- Cr$ 	
25 800 CO a partir de 1953.

N. 4.636.822-52 - Emilia Regadas
Valer:o do Vale - Rua Miguel Cauto
143 - Retifique-se - Cr$ 68.460,00 a
partir co 1934.

N. 4.627.424-52 - Sebastião de
Freitas - Travessa Sousa n. 24 -
Retilique-se -- Cl 25.200,00 a partir
de 1953.

N. 4.621.973-52 Domiagos Car-
neiro e outro - Rua Jogo da Bola 83
apartamento 202 - Retifique-se -
Cl 30.000,60 a partir de 1953. V. T.
total - Cl 93.40000.

N. 4.225.581-51 - Nair Faina() Go-
mes - Rua República do Libam 6 -
Retifique-se - Cl 103.200,03 a par-
tir de 1952.

N. 1.625_298-51 - \Ten. Orde m 3.°
5, Feo. da Penitenciária - Rua Mi-
guel Couto 104 - Re t ifique- se - Cl
53.400,00 a partir de 1952.

N. 4.620.217-52 - Cia. da, Seg.
Providente - Rua Tedfilo °tont 121
- Retifique-se - Cr$ 56.400,00 a par-
tir de 1353.

N. 4.633.843-51 - Ven. Ordem 3"
de S. loco. da Penitenciária - Rua
S. Francisco da Prainha 35 - Re-
tifieue-se - Cl 27.600,00 a partir de
1952.

N. 4.632.246-51 - José Dias de
Sousa Brandão - Rua República do
Líbano 46 - Retifique-Se - Cl 	
60.e00 00 a partir de 1952.

N. 4.637.292-52 - José Dionisio
Souto -Rua Carolina Machado 1.726
- Junte declaração de que reside no
imóvel e alada não gozou da isenção
predial.

N. 4.650.431-52 - Rua Elias Loao
188 - Inclua-se - Cr$ 6.000,00 a
partir de 1943.

N. 4.640.323-52 - C.C.C.M. aa
Guerra - Rua Leopoldo 155 - Reti-
fique-se - Cr$ 37.800,00 a partir de
1953.

N. 4.038.989-52 - Tades Kaufman
- Rua José Higino 46 apartamento
202 - Compareça para esclarecimen-
tos.

N. 4 . 631.108-51 - I . A. P Bancários
- Rua Joatinga 60-A - Satisfaça a
exigência de 24 de março de 1952.

N. 4.6145.359-52 - Adolpho Sanar-
mann e outros - Rua do Catete 238
apartamento 1.001 - Retifique-se -
Cr$ 36.000,00 a partir de 1953.

N. 4.633.709-52 - Laboratório Silva
Araújo Roussel S. A. - Rua Ana Neri
1.368 - Retifique-se - Cr$ 	
1.440.000,00 a partir de 1953.

N. 4.644.549-52 - Antônio José Vaz
- Rua Ramiro Magalhães 59 casas 1
e 2 - Exonere-se 2-24 imposto 1953
em 1953.

N. 4.646.349-52 - Maria Garcia
Ribeiro - Rua Moreira Sampaio 20
- Retifique-se - Cr$ 9.600.00 a par-
tir de 1953.

N. 4.646.521-52 - Manufatura de
Produtos King Ltda. - Rua General
Belegard 160 - Retifique-se - Cr$
10.800,03 a partir de 1953.

N. 4.647.188-52 - Alvaro Custódio
Vez - ,,Ftua Dias da Cruz 496 - Reti-
fiaue-se - Cl 20.700,00 a partir de
1953.

N. 1.617.720-52 - Nair dos Reis
Barbosa. - Rua forja R-is 295 - R--
t'fique-re - Cl 25.263,00 a partir de
5953, sendo:

Fraate - Cr$ 7.20000.
Pandos - Cl 18.00 CO.

4.9a7.7:152	 jaiiae ele ji,-;ée -
Rue Sa.;:ramento Malte 192 --

se - Cr$ 27.200,00 a partir de 1953.
N. 4.619.411-52 - Claudionor ela

Silva Fraga - Rua Peçanha da Silva
321 - Retifique-se - Cl 15.000,00 a
partir de 1953.

N. 4.618.922-52 - José dos Santos
Cabral - Rua Barbosa Rodrigues 345
- Retifique-se - Cr$ 97.200 :00 a par-
tir de 1953. sendo:

Frente aportamento 101 -- Cr$: ....
24.1300,03.

Frente, apartamento 201 - Cr$ ....
24.00-0,00.

Fundos, casa 1 - Cl 14.400.00.
Fundos, casa	 -- Cl 14.400,00,
Fundos. casa 3 - Cr$ 20.49000,
N. 4.643.123-52 - Amaro Amar!,

cio da Silva - Rua S. Pedro 150 --
Inclua-se - Cl 9.3003e11 a partir cie
1953.

N. 4.635.083-52 - Anuindo de Son-
sa Pereira - Rua Sidóalo Paes 10 -
Nada ha que deler:r.

N. 4,615 538-51 e outros Iliolo-
rnan Klett] e outro - Rua Maestro
taco. Braga 546 - Incluam-se a par-
tir de 1953, sendo:

Apartamento 102 - Cr$ 28,800,00
Apartamento 105 - Cr: 39.60000.
Apartamento 104 - Cl 13.0.1,00.
Apartamento 203 - Cl 36.0;22.03,
Apa.rtatnento 204 - Cl 18.(}20.00..
Aaartamento 493 - Cl 42.000,a0,
14. 6 046.251-52 - Jose. Freire Ma-

chado - Rua Campinas 185 -
fine -e e - Cl 21,92:000 a partir de
1953.

N. 1.630.879-51 - aliiton Ferreira
de carvalho - Avenida Almirante
Barroso 72. 11.° andar - Fica sem
efeito despacho do 21 de dezeinbrodal
1951.

N. 4.034.107-52 --- Adelino Rodei-
pies - Rua Bezerra de Menezes nú-
mero 87. - Retifique-se -- Cr$ ....
24.603,00 a partir de 1953.

N. 4.642.311-49 - Alvaro Voz 011-
vieri - Rua Acre ri. 47, 12.0 andar,
salas ris. 1.205-6-7. -- Exonere-se
12/24 irrinósto devido em 1952.

N. 4.642.453-52 - I. A. P. Comer-
ciários - Rua Silveira Lobo n. 245 e
outros. - Incluam-se os anartamentos
com o vi, de Cr$ 8.520,00 cada um,
a partir de 1952.

N. 4.642.454-52 - I. A. P.omer-
elários - Rua A n. 22 e outros. -
Incluam-se os apartamento afim o vt.
de Cr$ 8.520,00 cada uni, a parti de
1953.	 •

N. 4.642.451-52 - I. A. P. Comer-
ciários - Rua C ri. 10 e outros. -
Incluam-se os apartamentos com o
vi. de Cr$ 6.520,00 cada um, a partir
de 1953.

N. 4.642.450-52 - I. A. P. Comer-
ciários - Rua Miguel Cervantes nú-
mero 75 e outros. - Incluam-se as
lojas com o vt. de Cr$ 30.000,00 cada
uma e os apartamentos com o vi. de
Cl 8.520,00 cada um, a partir de
1953.

N. 4.642.449-52 - I. A. P. Comer-
ciários - Rua Barcelona n. 11 e ou-
tros. - Incluam-se os apartamentos
com o vt. de Cl 8.520,00 cada um,
a partir de 1953.

N. 4.642.448-52 - I. A. P. Comer-
ciários - Rua Miguel Angelo ia. 891
e outro. - Incluam-se as apartamen-
tos com o vi. de Cr$ 8.520,00 cada um,
a partir de 1953.

N. 4.636.479-52 - José Manuel Gas-
par - Rua Jacarei n. 445 e outro.
- Retifique-se o prédio n. 445 para
Cl 6.000,00 a partir de 1953 e in-
clua-se o prédio n. 146 da rua Domin-
gos Pires com o vi. de Cl 8.400,00
a partir de 1953.

N. 4.632.319-52 - Artur Batista
Loureiro - Rua Barbosa da Silva nú-
mero 74. - Retifique-se -- Cl ....
3.000,00 a partir de 1952.

N. 1.631.341-52 - Artur dos Santos
Pereira - Rua Cande de Azambuja
n. 251. - Retifique-se - Cr$ 	
13.600,00 a partir de 1953.

N. 1.639 652-52 - Maria 11e1ena
13e:aonclaz Padrasa e outro - Rua
Beraa do Mato n. 53. - Junte seu
Ltela da

N.	 - Otávio Miran°
- Fun Luciafa Laço n. 395, c-18. -

Retifique-Se Cr$ 33.600,03 a partir de
1953.

4.643.705-52 - Jaime Gomes
Leite de Carvalho Travessa Pen-
dotIba n. 28. - Retifique-se - Cr$
45.600,00 a partir de 1953.

N. 4.630.712-52 - Fábio Pena da
Veiga e outro - Avenida almirante
Barroso ri. 90. 11.° Lindar. - Retifi-
que-se - Cr$ 148.800,03 a partir de
1953.

N. 4 . 629. 978-52 Nelson Moura
Brasil do Amaral - Avenida Presi-
dente Vargas n. 290, sala 1.011 e
ires. - Retifioue-se	 Cl 53.800,00
a partir de 1053.

N. 4,01.351-02 Jce,é Eduardo
Guimaraas Ferreira e outros -- Ave-
nida Erasmo Braga ri. 255 eanj. 1,01)1
- Retifique-se - Cl 49.200,00 a
partir de 1953.

N. 1.620.576-52 --- Jaaliato Pareira
de Faria Avenida Erasmo Braga
ri. 255 conj. 1,601. - Retifique-se -
Cl atiaila0,e0 a partir de 1953.

N. 4.69.3.573-52 - Nestar Augusto
Igre!as -- Avenida Prasidente Vargas
n. 135. - Reailque-se - Cl 	
5.211 600,60 rt partir da 1953.

N. 4.601.01.9-52 - Ilenr!que Jacinto
cia Silva - Traviraa ouvidar a. 37.
--- Retifique-se - Cl 112.a00,00
partir de 1953.

N. 4,017.712-52 - Banco cm Ita-
juba S. A. - Avenida Pies:dente
Vargas n. 463. - Inserava-se o 3.°
Pavialent a no earrante ea:-Tretein
o vt. Cra 212.603,00, reta/arando-se a
inseriçáo n. 547.627 para 'ara .
713. 030,03.

N.' 4 210 003-52 --- Manuel Sebos-
tia () Rodrigues -- Rua 13raulin Mu-
n:z n." 36 - Retifique-se - Cl 	
22.800,00 a partir de 1953.

N° 4.626.966-52 - Tomás Teixei-
ra Mendes - Rua Leôncio de Albu-
querque ri" 32 - Retifiquarse - Cr$
74.400,00 a partir de 1953.

N." 4.641.597-52 - Manuel Faria
,- Rua Mário Carpenter na 297 -
Retifique-me - Cl 45.600,00 a par-
tir de 1953. sendo:

Cr$
Frente . . 	 	 24.000,00
Fundos . . 	 	 21 600,00

À.' 4.641.468-52 - Tereza de Je-
sus - Rua Ccnselheiro Ramalho nú-
mero 121 - Inclua-se Cl 7.500,00 a
partir de 1953.

N.' 4.641.731-52 - Dablangy Ma-
chado de Almeida - Rua Iblquc'ra-
ri " 79 - Inclua-se - Cl 30.000,00
a partir de 1953.

N.° 4.641.845-52 - Maria de Lour-
Cies David e outro - Rua Joaquim
Meycr ri.° 555 - Retifique-se - Cl
110.400,00 a partir de 1953, sendo:

Cr$
Frente:

Apartamento 101 .	 18.000.00
Anartamento 102 . 	 	 21.600,00
Apartamento 201 . 	 21.600,00
Apartamento 202 .	 18.000,00

Fundos:
Apartamento 101 . 	 16.800,00
Apartamento 201 .	 24.000,00

N.° 4.639.2413-52 - Joaquim Ber-
nardo Saraiva - Rua Oliveira Ser-
pa ri." 53-A - Inclua-se - Cl
12.000,00 a partir de 1953.

N.° 4.641.175-52 - Armando Safe
Braem - Rua Dias da Cruz n." 762
e outro - Retifique-se - Cr$ ....
80.400,00 a partir de 1953.

N.° 4.639.459-52 - Acir de Olivei-
ra - Rua Miguel Fernandes n.° 127
- Retifique-se - Cl 46.200,00 a
partir de 1953, sendo:

Cr$
Apartamento 101	 ..„	 23.100,00
Apartamento 201 . 	 	 23.100,00

N.° 4.614.039-52 - Djalma Costa
Tettamanti - Rua Rama.° Maga-
lhães ri.° 839 - Exonere-se 8/24 itn-
pdsto 1952 em 1953.

N.° 1.609.81d0-52 - Lauro Barbosa
Coe:lio - Rua Pe.mpilio de Albuquer-
que late 6 - Exonere-se 9,21 ini-
pósto ele 1952 em 1953.

N. 4.903 822-52 - Lauro Barbosa
CeIho	

,
- Rua Pompilio da Albu-;

etnrcil:e lote 7 - Exonere-se 9/24
.Pôsto 1952 em 1953.
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N." 4.630.739-52 -- Eduardo Figuel-
sacio -- Rua Doutor Garnier n ° 854
-- Retifique-as Cra 132.000,00 a
Perta de 1953.

Setor do Guias de Transmissão
a1anedie1te de 17 de janeiro de 1953

Exigências do Chefe
N° 4.523.522-52 - Avenida Pra-

do Júnior - Pague o débito de 1951,
da inscrição na 112.237, C. L. núme-
ro 7.293.

N. o 23.902-52 - Rua São Francis-
co :reales - Paieue o débito de 1952,
da inscriçáo n.' 327.557, C. L.
mero 3.114.

N." 21.093-52 -- alstrada do Porto
'Ve.-ho - Cumpra a exigência de 29
de dezembro de 1952 e pague a exigên-
cia de 29 de dezembro de 1952 e
pague o debito de 1947 a 1949, da
inscrição II° 527.631, para que deve
(ser retificada a do espelho da gula.

N. o 4.522.662-53 - Rua Visconde
da Pirajá - Cumpra a exigência
ele 12 de elezeinoro de 1952 o pague
e débito de 1952, da inscrição núme-
ro 333.348, C. L. a.° 8.363.

al.° 23.282-52 - Rua Carinhanha
- Pague o débito cie 1952, da inscri-
ção a." 632.180, C. L. n o 3.250.

N. 22 693-52 - Avenida Nossa Se-
nhora de Copacabana - Pague o de-
bito de 1a52, da. ineerição número
(47.672.

N. o 22 663-52 - Rua Visconde de
Pirajá - Cumpra a exigência de 11
de dezembro de 1952, e pague mais
o débito de 1952 da inscrição nú-
mero 333 346, C. L. n o 8.368.

N" 4.623.063-52 - nua Iracems
-- Pague o débito de 1952, da ins-
atrição n.0 611.100, C. L. número
1. ,22,

N. 4.52:3.163-52 - nua Aman-
dia. - Pague o débito de 1952 da
Inscrição na 418.302, C. L. núme-
ro 1.012.

N.o 23.283-52 - Rua Carinhanhai
- aague o débito de 1952, da inscri-
ção n.° 432.154.

N.' 23.342-52 - Rua Xavier da
Silveira - Pague o débito de 1952,1
da irearieão na, 127.515, C. L.
ia' 8.394.

N.' 4.524.522-52 - Rua 13 --In
ereva o apartamento já concitado e
pague o debito de 1951 ela inscrição
n» 883.564, C. L. n.° 3.640.

	

.N." 4.500.435-52	 - Rua Cruz e
Sousa - Pague 1951.

N.° 4.523.151-52 -- Rua Sã Fer-
reira - Pague 1952

Na' 13.604-51 - Rua Seis - Pa-
gue 1952. da inscrição a" 893.250.

N. 0 4.500.555-53 - Rua Aivaro
Miranda n.o 320 - Pague os dei:atos!
de 1950 e 1951.

R° 18.695-52 - Rua André Caval-
canti - Inscreva o rpartiunento.

N.° 13.696-52 - Rua André Cavai-
canti - Inscreva o apaitamento.

N.° 4.504.10652 - Rua Anita Gal-
baldi - Pague 1952.

	

N.° 4.516.870-52	 Rua Atonio
Rego -- Pague 1952.

N.o 4.5016.870-52 - Rua Antonio
Rego - Pague 1552.

N.° 4.500.529-53 - Rua Piratuba
- Pague 1950 a 1952.

N.° 4.500.449-52 - Avenida 011-
veira Be o - Pague 1952.

N.° 24.428-52 - Rua Iladock Lobo
- Pague 1950 e 1952.

N° 4.500.409-53 - Rua Cachambi
- Transfira o imóve, para o nome
do tramsmitente.
de Bom Retiro - Inclua digo pro-
causa.

Na 4.500.438-53 - Rua Anibal de
Mendonça -- Inscreva o apartamento
objeto da transação.

Na 4.500.507-53 - Avenida Atian-
tira - Pague os déiatos de 1949 a
1952.

N.° 4.500.517-53 -- Rua Almeida
Nogueira - Transfha a fraçãc para
o nome do Américo Castro Bezenil

N.° 4.500 529-53 - Rua Plratuba
- Pague 1950 e 1952.

LaVínia Fontes Martins atenden-
te padrão D - 'metr. 19.566. - Pe-
ríodo ela licença: 1-2 a 1-4-53 - 'Pe-
ríodo básico: 24-0-43 a 21-6-48.

Velhas (suplementares) de gratifi-
cação relativa ao servidores que, no
Inês de fevereiro de 1952. tiveram
exercido no Hospital Colónia de Curu-
paiti, elaborada de acôrdo com as de-
terminações do Decreto na 8 575-B
de 23 de Julho de 1946. nos tarmos do
arti go 119. item 11, do Decreto-lei nú-
mero 3 770, de 28 de outubro de 1941,
devidamente autorizada pelo Rareiam-
tissimo Senhor Prefeito por despacho
exarado no ofício 5 134, de 25-11-52-
desta Secretaria Geral -- Verba 600
- Código 198.3.

Ci$
Damasceno Machado 	 	 a7,90
Adahil José de São Tiago

Guia 	 	 133,00
Darei Francisco Vita 	 	 132.10
Válter Canelas Magalhães	 300.00
Antônio de Sousa 	 	 138.00
Mizuel Teixeira 	 	 139.00
Ormewile Alons.o 	 	 300.00
Osvaldo Ferreira 	 	 133.00
Isaltina. do Nascimento Dio-

afeio
Francisco Teixeira Santos . 	 133,00
Sebastião Geraldo José dos

Santos 	
Célio Ferreira Lima

-
1.865,10

Importa a presente em um mil oi-
tocentos e sessenta e cinco cruzeiros
e dez centavos.

Feaha de gratificação dos serado-
res que, durante o inao de novembro
de 1952, tiveram exercício no Servico
de Lepra, elaborada de acôrdo com
as determinacões do Decreto 8 575-13
de 23-7-46. e nos têrtnos do artigo 119
- item II - cio Decreto-lei 13 ° '3 770
de 28-10-41, e devidamente autorizada
pelo Ianno. Sr. Prefeito uor desmiehr
exarado no oficio 5 221, de 27-11-Fe.
desta Secretaria Geral - Verba oro
- Código 193.3.

Departamento de Assistência
Hospitalar

Serviço da Correfpondência
ATOS DO. DIRETOR •

Dia 10 de janeiro de 1953
Desligamento:

Nesta data, do 10-Ali ndclo nú-
mero 1 6711 do Serviçal. amarão
loisas Arsúja Primo, raia. 10 911.

Designações:
Jr5-'-ns	 f:1•1•2,

• '	 Mar

eelino dos Santos, mat. 64. 4 51. Para
o U. P. Ernesto (núcleo 6.661) da
Mandante, rei. C, Necy siae, de !e-
vedo, mat. 75.334. Para responder
pela Secretaria do Ia. G. R. Faria,
durante o impedimento kférlas) do
responsável, Luís Lages. mat. 43.178,
do Chefe de Serviço, padrão liC, Hé-
lio Dias, mat. 37.746 (c -nao canso
foi enviado à publicarão -- .B. S.
3 0461. Para o H. Pedro II (núcleo
a 0.661) do Atendente. ref. C, Rita
da Silveira Ribeiro Teieeira, matei-
cuia 45.139.

Remoções:
Do H. D, Méier anicho 7.63e) para

o H. G. P. Socorro (núcleo 3.600) dos
Auxiliares de Medico, ref G, Selai-
berto Leonardo Tavares Pinheiro, aia-
Oacula 70.861, Dauro José Scnettino,
mat. 71.249 e Feral Richa, matricula
1 1 . '70.800. Do H. D .Mêier (núcleo
n. 7.664) asai o Serv. Assistência Ru'
cal (núcleo 6 662) do Médico. padrão
O, Ismael Augusto Lopes, mat. 61,605.

Despachos:
Eduardo de Mendonça e Silva Pri)

cesso 6.041.067-52). - I. Conceda
90 dias de estágio no H. G. M. Filho
- Lab. Pesquisas Clinicas. -- TI,
Arquive-sc.

Minam Marques Caminha (Proce.ssa
n° 6.040.574-52). - I. Concedo 90
dias de estágio no II. 0. P. Se
corro, Eauipe Ciraraca, novo esi.é.-
gio. - II, Arquive-se.

Valde-ar Armo (Proc. 6.000 103-53
- I. concedo 90 dias de estágio na
Pavilhão Peseta Ribeiro, Serviço de
Cirurgia e Ortnpedia (novo eesaajoi .

II. Arquive-se.
Doava Cereja Duarte (Processo ma

mera 6.000.132-53). - I. Concedo 9()
dias de estágio no H. G. Jr:_.us Far-
mácia (novo estágio). 	 12, Arara

Dalv	 (Proc. 6.041 . 3-53 ) .
- I. Concedo 90 dias de estágio nc-
H. D. MUI'.

N. 6.041.058-52. - I. Concedo ou
dias de estágio no II. D. -eles Ser-
viço de Enferrnsrias (novo 23ta3io).
- II. Arquive-se.

Valclemar Zusman	 6.011..41,
d€: 19521. - 1. Indeferido. •- rf
v.uive-se.

Denartamentn 	Assistênci
Social

Eapediente de 18 de janeiro
entro d Estudee Anatômicos De.

ira,, Datis'a -- Proc. 6.041 27e-32
- itegistre-se no neaertareet:aa (a.
Assi etancia Social.

aletria de N. S. de Lourdee e.
p es:. 1- 0 (141.205-52. -- Não há cursa
atei-alasà vista das informaaies

O Sr. Dr. Diretor do D. A. S., e0;.1
5kb-traria° que os serviços (as aseaa
tapeai às gestantee ara' a Pro
letários Provisórios esta entregue a ae,
soai não habilitado. ,....c 1 ve !"ar, li•
Serviço de Vilas e Parques (4-AS) •,
Setor de Asststéncia Pré-nana

O Sr. Dr . Diretor do D. A.
eansiderando as necessidades premeu
tes dos Parcin eç Praletários Proviso
rios resolve criar no Ssrv iro d.e Vilne
e ParglICS Proletários (4-AS), o Se.
tor Médico-Cirúrgico de Erfacrgêncfa

O Sr, Dr. Diretor dc D. A. r"
solve designar o Médico. padrão O.
Leanidas Martins, mat. 33 )133, pari
super:doi-mi e r"" 4 ^ ir ca carriço; ta4
dicas dos P. I'. P.

Despachos com o Secreterio Ge-
ral de Saúde e Assi oaa eia: Olicio nu
mero 19 -- S pheitanao concorrência -
Auacasa _ 14	 s.-0 ri1477

O Sr. Dr. Diretor da D. A. S. ra
solve designar o Of. Adm. ciaris.e
Murilo Nery Cluarabaa,	 2.;04;
DEE, para enerrer as íu	 a as :.1(1"-
ministreder	 Pa"-	 • ••• ':'10 Fre,-

"	 !"'",,•C

Serviço de Expediente
i_)SloACHO DO SECRETARIO

GERAL
a1rareliente de 17 de janeiro de 1953

Dia 15 de janeiro de 1953

Tarancisce Alberico (Proc. 6.040 615
de serea). - certifique-se.

Manuel Vaiada° Leal (proc. núme-
ro 6.000.893-53) . - Certifique-se e
remeta-se a certidão ao interessada,
pages as devidas taxas,

pen•pactios de 1C-1-53

Odeio 178, de 23-11-52, do Depar-
tamento de Puericultura (Processo nú-
mero (i.038 391-52). - 1. Aplique-se
à firma Sociedade Importadora Grassi
Ltda. a multa de Cr$ 1.000,00, de
acôrdo com o que preceitua o aniso
31 do Decreto na 9.149-48; 2. A
S. C. M.

Maria Morais Rio Saeres (Processo
1.002.247-49). - 1. Aprovo quanto ao
I.° período; 2. Relativamente ao 2.0
deverá ser com as disposições vigen-
tes; 3. Publique-se; 4. Ao S.S.A.

Faceia de Licença-Prêmio:
Do zelador el. L - Maria Morais

etio Soares - matricula 73.297.
Período da licença: 1á2 a 1-5-53. -

sariodo básico: 18-10-41 a 15-10-51.
Cia. Geral de Equipamentos Mar:li-

sas e Indústrias (Proc. 6.000.894-53)
Socopan - Sociedade Comercial

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTENCIA

n,° 6.000.934-53) - Sociedade de Pro-
dutos Farmacêuticos Profar Limitada
(Processo 6.000.946-53) - Casa de
Ferragens Gomes Irmão Ltda. (Pro-
cesso a.° G 000.948-53) - Gráfica Me-
trópole Limitada (Proc. 6 000 964-531
- Instituto Biológico Herb S. A.,
(Proc. 6.000.966-53) - Jean Juster
(Proa, 6.000.795-53) - 1. Deferido;
2, A S. C. M.

Alfred %Maneira Heade (Fracasse
1.003.312-53) - Ilka Esteve,s Pereira
(Processo na 6 000 060-53) Pai
Campos de silveira (Proc. 6 COO 059
de 1953) - Herberto ?ereira (Processo
6.000 062-53) - Abrande André Du-
arte (proc. 6 000 061-53) - Leile da
Silva Melo Ritter (Proc. 6.030 282-531
- Nilton Varejão (Proc. (3 C00.053-53)
- 1. De acôrdo com as disposiçôes
vigentes, sómeate aos alunos das 5° e
6.a séries Médicas é permitido estágio
nos hospitais da 3.0.8. 2. Arqui-
ve-se.

Manuel Parreira de Araújo (Preces-
so 8 040.966-52) - Erequias Augusto
de Sousa (Processo 0.040 893-52) _
José Francisco Arsenio (Proc. nú-
mero 6.040 614-52). a.- Certifique-so..

Cid dos Santos (Proc. 6.040.739.
de 1952). - Compareça.

Maria Coroei de Barcelos (Prosasse
1 043 718-521 -- Lavinia Fontes Mar-
tins (Processo 1.053 535-50). ---- 2.
Aprovo - 2, Publique-se.

Escala de licença-prêmio:
aan Importadora Ltda. (Proc. ntt- Maria Corne] de Barcelos -
mero 6.000.916-53). - Caraoso, Costa lbadar ref. D - antr. 44 311.

Cia. Ltda. (Proc. 6.000 928-53) -H Periode da licença: 20-1 a 20-4-53.
rarraesria Faaffmann Ltda elo:amuo .- Penal() básico: 29-1-2 	 : • ea

233.00

13,1.00
69,10

Total

René Frederico Morou Or-
mereci

Hildcbrando Marconclea Por-
tueal 	

Artur Pôrto Marques 	
Benedito Crispim 	
Francisco Tomás da Silva
Ivan Patrortni0 	
Elvira Silva de Oliveira 	
Hortensia Seitos Lima
Luis Salvador 	
Olavo de Andrade Lira 	
Joaouini Ildefonso Barbosa

Lima 	
Célia Gomes Ormerocl
1-Iear1a:1e de Mou ra Costa .
Adalberto Severo da costa
Itenné.c Correia de Miran-
' da
Arleto Guimarães Costa 	
Marlene, Lopes Teixeira
1 Lira 	
Alcides de Azevedo Silva
Neide dos Santos Galhardi
João Batista de Oliveira
Garibaldi Pereira Pinto
Clara Lameira Nunes 	
:Judite Pereira de Mareie ..
Francisco Cruz Borga: ....
Maria Freire 	
vedo.

Cr$

e51,00

4 536,00
2.52000

190110
.0ea
651.00
516.0r.
516,00
651.CC

3 528.00

1.881.60
516.00

5 540.00
3.528,00

774 CO
suur

516.00
1.05340

4/4.50
57a.00
'174.00
516.00
510.00
687.80
510.00
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-Segunda-fieira 15

Pelo Pires Cardoso. Visitaclor
cluisc O. mat. 43.812.

O Sr. Dr. Diretor do D. A. S. re-
solv .c. remover do P. E'. P. .1.' 4, oara
o P. P. E'. n c' 3 o Trabalhador pa-
driic O, Luis Garcia matri-
cule. r. 19.567.

i..)partairiento de Estradas
de Rodaqem

de 16
de 1553

oatiirx n.o 11

Multas:
Pelos memorandos. na . 13 e 15 de

13-1-51, do Sr. 1i:11cm-1:iro Cnele do
8-DR, foram 1mposto-3. as multas de
Cr$. 68.510,00 (sessenta e oito mil qui-
nhe.ntas e dez cruzeiros) à firma Ivan
Marlz Cia. Ltda., de acôrdo com a
cláusula fi. l* do contrato n» 73, assi-
nado em 24-11-51.

Inicio de obras:
Fo autorizado pelo 5v, Enge.nheiro

Chefe do 1-DR. o Inicio das ouras do
pavirnentacáo e alargamento na Ss-
trada das Paineiras, estando os servi-
ços a cargo da firma Sociedade Bra--

lra 	 Urbanismo S.A., comnancro
o prazo contratual a partir de 21-1-53

-DESPACHO Uri CHEFE DO 4-ER
JJrge Vieira Lopes (Processo nú-

mero '1.200.093-531 — Deferido, me-
diante o documento apresentado.

Comissão de Aquisição
de Material

DESPACHOS DO PRESIDENTE NA
VCM

Dia 15 de janeiro de 1953
Ilamiro Ribeiro 43/ C:a. Ltda. —

Proc. es.s o 7. 050 . 118 . 53 — Defendo.
Aços. Solar Ferragens S. A. — Pro-

cesso 7.050 117-53 — Deferido.
Mecânica Paulista S. A. — Pro-

ceaao 7.050 119 . 53 — Deferido.
A. Gomes Reis — Procseso 	

'1.013.770-52 — Satisfaça a exigêacia
Gráfica Seguro S. A — Prousso

'1.013.713-52 — Satisfaça a exigên-
cia.

S. A. Composições uInternationW"
(Do 13ra.sflt — Processo 7.013_774-52

Sat isfaça a exigência.
Ramiro Ribeiro & Cia, Ltda.

Processo 7.012.345-52 — Deferido por
30 dias.

Ramiro Ribeiro tti Cia. Ltda. —
Processo 7.012.346-52 — Deferido por
30 dias.

J, Pinho	 Moraes Ltda. — Pro-
cesso 7.013.416-52 — Deferido por 29

Departamento de Edificação
Expadiente ile 9 de janeiro de 1953

Boletim n. 3

ATOS DO DIRETOR
Ordem de serviço:

Fica revogado o itera LXXIV, do
Boletim ri. 9, de 12 de maio de 1952
em face do disposto no art. IV do De-
creto 2,801. de 4 de maio de 1928.

Transferência:
Transferindo do 6 ED para o 14 DD

o Oficiai Administrativo classe «L), ma-
tricula 4 256, Aida Guida Caldas.

Transferindo do 14 DD para o 6 ED
o Oficial Administrativo classe 	 ma
tricula 4.301, Carmêm Braga Cesar.

Designação:
Designando para responder pelo ex-

pediente do 6 ED o Engenheiro Chefe
de Distrito padrão c.12». matricula nu-
mero 28.611 -- Angelo de Araújo

Expediente de 15 de janeiro
O Sr. Dr. Diretor do D A. S. rc.-

solve organizar no Serviço .
pondénria o Setor d- Icelaeões Públi-
cas (E..4.R.P.) de acordo ,-. can o
mente interno, provisôno, ora apro-
vado.

N . 7.422.752 - 51 — Carlos de Lima.
— Mantenho os despachos recorridos
em face do art 112. Decreto 6.000.

N. 7.519.699-52 — Renato de Aze-
vedo Silva. — Mantenho a exigência
el o 1-ED .

N. 7.519.755-52 — Deuselcdit de
Paula Teixeira Salgado. — Projete
bali comum ou satisfaça o Decreto nu-
mero 9.518.

N. 7.519.793 . 52 — Josa Luis El-
guesabal e outro. — Mantenho o de.;-
pacho clo 11 DO.

N. 7.521.178-52 -- Roberto Rodri-
gues da Silva, -- Mantenho a
eia.

N.N. 7.518.167-52 — João Batista
Martins. -- Suprima a cosinha para
a construção dos fundos transformar-se
em dependência.

N. 7.514.568 . 52 — Davi do Carmo
Mesquita — O assunto fica soluciona
do si ftir assinado têrmo de servidão
reciproca de áreas, previsto no artigo
127. do Decreto 6 000.

N. 7.520.899-52 — Casa Vieira Co-
mestíveis Ltda. — Mantenho o des-
pacho do 1 DD.

N. 7.504.482-52 — Olimpio José
dos Santos Júnior. — Cumpra o projeto
aprovado.

N. 7.621.178-52 — Tanus Jorge
Bastani. — O assunto do pedido não
comporta certidão.

N. 7.519 886-52 — Lojas America-
nas S,A. — Mantenho o despacho do
1 ED.

N. 7.514.986-52 — Dácio de Barros.
— Mantenho a exigência do , 1 ED.
quanto ao afastamento lateral, exigido
pelo art. 32 do Decreto 6.000.

N. 7.516.835-52 — Porfirio José
Rodrigues. — Indeferido, em face do
parecer do 15 DD. O pedido não é am-
parado pelo art. 74 do Decreto 6 000.

N. 5.530.821-51 — Alfredo Nunes
do Amaral .— Indeferido porque ape
zar do despacho elucidativo anterior
o projeto continua a infringir o regu-
lamento.

N. 5.407.885-51 — Habib Kirilos.
— Indeferido. em face do parecer da
Fiscalização de Inflamáveis.

N. 7.521.199-52 — José Rosset. —
Indeferido, em face do art. 170 do De-
creto 6.000.

N. 7.421.024-51 — Cocisa Compa
nhía de Obras. Comércio Indústria So-
ciedade Anônima. — Indeferido tendo
em vista o art. 168 do Decreto 6.000
e O parecer do 1 ED.

N. 7.503.197-52 — Senhorinha da
Silva Alves. — Indeferido quanto aos
afastamentos e uso, em face dos arti-
gos 40 e 25 do Decreto 6.000.

N. 7.518.822-50 — Sebastião Alves
Barcelos. — Indeferido, em face do
parecer do 1 ED.

N. 7.519.591-52 — Said Chalita
e outro. — Indeferido.
Expediente de 13 de janeiro de 1953

Boletim n. 4

ATOS DO DIRETOR
Transferência sem efeito:

Tornando sem efeito o item 3, alínea
a do boletim n. 91, de 15 de dezembro
de 1952.

Transferências:
Transferindo do 7-ED para o Gabi-

nete do Diretor o escriturário classe ch,
• -lcula 16.347 — Carlos Alberto
-

•	

.res.
Transferindo do 7 ED-1 para o 7

ED-3 o escriturário referência (1)». ma-
tricula 44.101 — Vara Feliz.

Cancelamento e autorização de
respousabilidacie:
Cientificando que, de acôrdo com

o despacho do Sr. Diretor exarado

Civil Adolfo Constant Burnay, porta-
dor da carteira 3.450-D pelas obras da
firma aSociedade Técnica de Engenha-
ria e Contrações Ltda.

Cientificando caiei de acendo com
o despacho do Sr. Diretor exarado
no processo 7.521.435-52 foi cance-
lada a responsabilidade do Engenheiro
Civil José l'çrnandes Pereira. port ulor
da carteira 4.483-D pelas obras da fir-
ma «J. Brito Pereira continuando a
funcionar individualmente com escritório

Avenida Churchil. 94, 5 9 andar, sala
511

Cientificando que, de actirdo com
o despacho do Sr. Diretor exarado
no processo 7.521.580-52 foi cance-
lada a responsabil:dade do Engenheiro
Civil e Eletricista Waldemar Faerehtein
portedor da carteira 5.265-D pelas obras
da firma «Materiais e Construções Es.
leves Ltda.

Autorização de responsabilidade:
Cientificando que, de retirei° com

o despacho do Sr. Diretor exarado
no processo 7.521.252-52 foi o Enge-
nheiro Cis il Adolfo Constnnt Burnay,
portador da carteira 3.450 . D, autori-
zado a se responsabi l izar pelas obras
eia firma aliCAR» Emprêsa Carioca de
Alvenaria e Revestimento Ltda., com
escritório à rua do México, 41, 10' an.
dar, - grupo 1.007.

Expediente de 13 de janeiro de 1953
DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 7.509.691-52 — Viriato Marques

Ferreira. — Indeferido em face dos
artigos 25 e 31 do Decreto 6 ('.00.

N. 7.515.370-52 — José Gomes da
Silva. — Indeferido, em face do ar-
tigo 39 do Decreto 6.000 e da infor-
mação do 1-E1).

N. 7.518.748-52 — Gustavo Alberto
— Indeferido, em face do pa-

recer do Departamento de Higiene.
N. 7.505.138-50 — Júlio Soares San-

tos. — Indeferido.
N. 7.506.982 . 52 — Alfredo t...lon-

teiro de Figueiredo. — Indeferido, per
se ter comprometido a observar a faixa
«non aedificandi), para obter . a li-,

N. 7.520.311-52 — Salvador Espe-
rança. — Indeferido. — O local está
sujeito a desapropriação pelo Decreto
Federal numero 14.968 de 8.3,44.

N. 7.509.922-52 — Nanete Liebnann
— Mantenho a exigência.

N. 7.519.346-52 — Laborat,irio
boran 'Limitada. — Compareça para
ciência.

N. 7.505.388-52 — Maria da Carmo
Serra Vieira. — Mantenho a exigênda
do 1-ED.

N. 7.514.004-52 — Junta Paroquial
da Igreja do Redentor da igreja Fois-
copal Brasileira. — Respeite o limite
de profundidade.

N. 7.516.523-52 — Vitor Para:nes
Fortes. — Compareça para esclareci-
mentos sedara o projéto.

N. 7.516.600-52 — Cândida da Con-
ceição Rosa — Mantenho o despacho.
do 1-ED.

3..ED

Serviço de InstaIaç6e2
Industriais

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 13 de janeiro de 1953
Exigências a satisfazer:
Processos:

N. 7.430.100 — Estaleiros de C.lons.'1,
t ações Navais Limitada. — Retifique
o local.

N. 7.430.163 — Casemiro Fernrina
e'es Coelho El Filho. — Retifique

esn, de negócio.

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)
	

Janeiro de 19$3 559

SECRETARIA GERAL LJE
VIAÇÃO E OBRAS

Inscrições de profissionais.
Cientificando que, toi inscrito no /,

Grupe da Categoria eC) o Engenheiro
Civil Izan Vilaboira de Oltveira Lima,
portador da carteira 6.309-D, para fun-
cionar com reSponsabilidade pelas obrds
da fftrna «Ivan V. cie Oliveira Lima',
com escritório 5 Avenida Graça Ara-
nha. 206, 4 9 andar. sala 403.

Cientificando que, foi inscrito no 19
Grupo da Categoria «C). o Arquiteto
Johann Georg Bernhard Hirt, portador
da carteira 6.215-D, para funcionar
individua l mente, com escritório à Tra-
vessa Santa Leocádia n. 20, Parte da
Sala.

Cientificando que, foi inscrito no 19
Grupo da Categoria «C» o Engenheiro
Civil fosé Silvério Barbosa, portador
da carteira 6.352-D para funcionar com
responsabilidade pelas obras da firma
«I. Silvário Barbosa», com escritório à
Avenida Rio Branco, 120, 11 9 andar.
sala 1.103.

Cientificando que, foi inscrito no 19
Grupo da Categoria cCx, o Arquiteto
Josa Catallio, portador da carteira nú-
mero 6.119-1), para funcionar com res-
ponsabilidade pelas obras da firma
alrnobiliária Luxor Ltda.» com escri-
tório à Avenida Franklin Roosevelt,
126, sala 406.

Cientificando que, foi inscrito no I'
Grupo da Categoria •tC» o Engenheiro
Civil José Ferreira de Almeida Nobre,
portador da carteira 6. 261-D para fun-
cionar individualmente, com escritório
à rua Conde de Bonfim, 223, casa 1,
apartamento 1.

Cientificando que, foi inscrito no P
Grupo da Categoria «C) o Engenheiro
Civil Luis Osório Amaro da Silveira.
portador da carteira 6.395-D, para fun-
cionar coai responsabilidade pelas obras
da firma «Cia. Industrial — Viação
e Engenharia) com escritório à rua Pri-
meiro de Março ri. 6. 39 andar, salas
6. 7 e 8.
Expediente de 12 de janeiro de 1953

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 7.521.751-52 — Carlos de Ma-
galhães Machado. — Deferido de acôr-
do com a informação.

N. 7.519.607-52 — Artur Alves Ra-
mos. — Deferido.

N. 7.594.568-52 — Cinemas Leo-
poldina Ltda. — Mantenho o despacho
do 4 ED.

N. 7.518.160-52 — Agenor Gomes.
—Mantenho o despacho recorrido.
N. 7 519 328-52 Léa de Barros

Pinto e outras. — Regularize prèvia-
mente as dimensões do terreno.

N. 7.519.911-52 — João Braga Jú-
nior. — Mantenho o despacho do 1 ED.

N. 7.525.214-50 — Gertrudes da
Rocha Alves. — Mantenho o despacho
recorrido.

N. 7.518.641-52 — José Francisco
da Rocha. — Suprima o balanço por
inexequível como alega, em face do ar
!ano 186. do Decreto 6.000

N. 7 432 112-49 — José Furtado
Simas e outros. — Mantenho o clespa.
..ho recorrido.

N. 7.505.301-52 — Henrique Au-
.;justo Soares. — Declare em qual dos co processo 7.512.947-52, foi cance

orállea vai morar. 	 lada a responsabilidade do Enaenhelro
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' N. 7.430 .176 - Manoel Coelho
Ferreiro. - Pague a taxa de trans•

fert:ncia de firma e junte talão de lo-
calização.

N. 7 .430 .050 -- José Guedes. -
Especifique o acréscimo eu Peça faixa.

N. 7.430 .460 - Tavares Bastos e.5

Cia. Limitada - Dec:are se se o ata
de transter&itcia de local.

. 7 .130.700 -- Adolfo Schecbtraan
- Esclareça a espécie de negócio .

N. 7. 56,3 . 132 - Adelino Machado
Oc ir-. Cai.: :e a roteada de
toc.:os os aldie,rer.

.	 0587	 Laberatasaos

	

iai,a. utca Voj oyo-	 Com-
a para	 .

LT	 .	 .5(<) -- CLUdi0 Cabral
1:1:coãcs - Coite a instalação °xis-

N . 7 . 55‘.; .1033 --- Laboratório cr.I.u-
té..-	 S , • -- Deoillme a -oca cle ná-

• :a, .M.la iluminação e acesso.
. 7.430.004 -- Lira da Silva lin-

v-:ti'mrin Limitada . -- Provo ti:aliste-
dc lista

. 7.130 .71.3 - Cia. Importadora
Censtomtora Liinitada 	 In-

forme qnal a 5 n:`tie anterior.
. 7 .430 .8-15	 S.J. Melgaço.

-.A rreseme a última 1icença
, 7 . 130 055 -- Flaneis Valter }Ti-

:".a	 Pra ee trânsLrência de
f1ri	 .

. 7.430.537 -- Marcenaria Alcabre
fa:.atea.1 - - prent . . a última li-
cca

N. 7 .450 ..316	 las Metrificar:
( &cem	 . A ) - Declare c
ile , r1a tini Yr. narnia1 da instalação.

N 7.55'.274 -- L. Pereira t".1 Com-
1rm111:1 2)s:2o:sente a ulduin
licenca

N. 7 430J55 -	 Fontes
Cia. --	 a e.ro . de negócio.

N. 7.433.700 Manc.el da Silva
1\4;o-caies. --- R.: ti ficp7c a esp. de ne-
góclo.

-- Roger Duprat. -
Esdareçrm ouanto 3 numeração do local.

N. 7.430.355 - Joio Gereldo Vo-
eadenba jj --- Especifique o acrescituo.
de coe ratrizm.

. 7 .430 .559	 Cia. Usina Serrar
Aore. en1e talão dk.: maquinista.
Enolcn tcs a pagar:
Processes:
, 7 . 430 500	 J . A . Costa 0Cem-

Num	 Limitada . -- Cr$ 1 .472,90 ,
N. 7.430.608	 Vercilio Laigi. -

Cr$ 110.00 .
N. 7.311.186 - Cia. de C.a :ais.

Luz e Pórço do Rio de aJneiro. Gra-
us.

N. 7 . 566 .454 -
-- Cr$ 484.00.

N. 7.430.463 -
panbia Limitada. -

N. 7,568.559 -
Pinto. - Cr$ 133.1

N. 7.568.106 -
Cr$ 133.10.

N, 7 .567. 757 - Refinaria . de Mi-
nérios «Alva' Limitada. - Cr$....
572,30.

N. 7.568 .085 - Fábrica de Doces
4Caciquea Limitada. - Cr$ 133.10.

N. 7.568. 088 - Gonçalves 6 Aze-
vedo. - Cr$ 1.012.00.
vedo. - Cr$ 297.00.

N. 7 .430 .499 - J.A. Costa Cera-
ounhia Limitada. - Cr$ 1.012,00.

N. 7.552 .989 - Sousa Seabra
Cia. Limitada. - Cr$ 2.622.10.

N. 7,430.496 - Tosé Mendes Vi-
deira. - Cr$ 110,00.

N. 7.568 .521 - Indústrias Plásticas
Sociedade Milo. - Cr$ 133.10.

N. 7 .430. 036 - Empresa de Ar-
mazéns Gerais Carangola 
757.213.

N. 7.430.030 - Construtora Sch-
weizer Limita& - Cr$ 5575,20.

Concessão de baixa:

S. Gouveia

Cruzeiro	 Com-
Cr$ 1.498,20.
loaquira Pinto PI

o.
J. de Aguillar. -
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Processo:
N.	 7.568.547 Valter Ca5ral

tes e outro. - Prorroaação. - Cr$...
1 .086,80 .

Concedo a baixa total. N. 7 .519 .127-52 -- Rua Frei Caneca
Emolumentos a pagar: número 275 e 275-A - Antônio dos
Processos: Santos	 e	 Outro.	 - Demolição.	 -

N.	 7.430.412 - Irmãos Bruma. Cr$ 880,00.
Cr$ a 95.00 . N. 7.442.400-51 l:ua Santo Cristo

N.	 7 .430 .060 J,	 Monteiro	 da número 225	 --	 Manuel	 Ferreira	 de
Silva 3 Cin .	 -- Cr$ 231.00. Abreu. -	 Prorrogação.	 • -	 Cr$ ....

N.	 7.430.464 Corporação fadas 143.40.
trial Brasileira S.

N. 7.430.068
Cia. Limitada . -

A. Cr$ 594.00.
- Frugali bati

- Cr$ 429,00.

7-ED-3

DESPACIIOS DO CHEFE.

Dia 14 de janeiro

Processos:
N. 7.619.831.52

Correia Meier.
N. -110.065-40 -

Barata.
N. 7.422.78731

Coelho Lima .
N. 7.434.034-49

rard
N. 7.417.141-51

Cosamos.
N. 330.393-45 -

truções Civis.
N. 7.415.262-51

Teixeira .

N. 7.510.579-52
ciustrial Dancor Lira

N. 7.418.192-51
Ribeiro.

N. 7.403.762-51 -- Ernprésa
Transportes Carlos Silva 3 Cia.

N. 7.520.191-52 - Eamcsto Raposo
Câmara.

N. 7 .510, 130- 52 - Alfredo da Cruz.
N. 7.524.897 . 50 - António Fran-

cisco.
N. 7 .515 .893-52 -	 António Ca-

brera L'scanho.
N. 7.626.195-52 --- Altarniro Joa-

quim da Costa.
N. 7.405 . 968-51 - Aldeai ar Gomes

Veloso
N. 223.513-41 - Rogo Faria dos

Santas.
N. 7 .440 . 064-49 - Paulo Duvivier.
N. 7.413 .324 . 51 - Marina Herrero.
N. 7 .406 .151-51 Leiba jarcztin.
N. 7 .506 . 615-50 - Maria Escoiina

Pinheiro.
N. 7.500.981-52 - Lis Martins

Araújo.
N. 7.420.258-51 - - Sul América

Capitalização.
N. 7.501.137-52	 Miguel Laug

- Certifique-se de ac6rdo com as in-
formaçaes. e compareça para dizer :e
concorda com os térinos da minutam.
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CHEFE

Dia 14 de janeiro de 1953

Passe-se os uivaras, pagos os maio-
luinentos na importância de:

Processos:
N. 7 .521 .751-52 -- Rua São José

número 80 - Carlos de Magalhâes
Machado. - Construção de girau . -
Cr$ 256,40.

N. 7.400.606-53 - Avenida Rio
Branco, número 158-A - Joaquim Vaz
Martins	 Cia Limitada. - Reforma
- Cr$ 66.00,

N. 7 .508 . 710-50 - Avenida Vene-
zuela junto e antes do número 153 -
Associaçâo Pró-Matre. - Prorrogação
- Gratis.

N. 7.520.690-52 - Rua Sacadura
Cabral números 280 e 290 - Moinho
Fluminense S . A. - Construção de
abrigo. - Cr$ 924.00.

N. 7 .400 .094-51 - Rua Riachuelo.
número 397 -- kugusto Ferrara Ara:

N. 211 .823-46 -- Rua da Onitanda,
números 62 e 62-A - Maria Eugénia
Menoti. - Prorrogação.	 - Cr$. ..
9 878,7(5.

N. 7.400.333-53 - Rua Senhor dos
Passos número 279 - sobrado - Con-
fecções Brama Limitada. Instalasáo
comercial. - Cr$ 165.00.

N. 7 .400 . 331- 53 -- Rua Tuna PaHo
Duarte. número 50 - A. Silva Café
- Instalação comercial .	 Cr$ ...
220.00.

N. 7 .400 .388-53 - Rua Nlairink
Veiga, número 13 - loja M. Gota
çalves Gráfica e Comercial S . A . -
Reforma - Cr$ 132,00.

N. 7 .507 .971-52 -- Ladeira do Fa-
ria número 169 - Doris Imbuzeiro do
Vale Vieira - Prorrogação. - Cr$...
976,80.

N. 7.414 . 932-51 - Rua Buenos
Aires, número 223 - Sociedade União
Comercial dos Varejistri de Sécos e
Molhados . - Prorrogação. -- Cr$...

N. 7 .521 .730-52 - Rua Sacadura
Cabra' número 290 - Moinho
nellSe S . A . - Demolição. - Gratis.

N. 7.521.262-52 - Rua da Mise-
ricórdia, esquina de São Tosé - Irman-
dade do Glorioso. Patriarca São Tose
- Colccação de tanume -- Cr$ .. .
2.970,00.

N. 7 .400 .400-53 -- Rua do Ou-
vidor número 50 - 11.° - Reinaldo
de Mato Reis e Outro. - Colocação
de divisões. - Cr$ 286.00.

N. 7.437.650-49 - Rua 1.° de
Março, número 39-A - Bonfim Ci-
neli - Revalidação. -- Cr$107,00

Exigências:
Processos:

N. 7 .400 .590-53	 Ruo Pedro Al-
ves número 74 - Armazéns Gerais
Reis Limitada. Apresente planta de
situação indicando as dimensões do ter-
reno.

N. 7Á08.321-51 - Rua Sane Ana
utimero 154 - Rosa Paula Clame Lm-
bert. - Compareça afim de esclarecer
melhor o que deseja, porquanto. aam
Nadas ;is casas foram demolidas.

N. 7 . 519 .017-52 - Rua Luis de
Camões número 36 - Casa Gabara
Sêdas S.A. - Regueira prorrogação
dá licença.

N. 313.206-47 - Rua 20 de Abril
número 8 - João António NIottia.
- Compareça.

N. 7.515.931-52 - Rua Conselheiro
josino, número 11 - Sociedade Espa-
nhola de Beneficiência Compareça
para esclarecimentos.

Deferimento:
Processo:

N. 7.404.645-51 - Rua México.
número 70 - Sociedade Imobiliária
S. Afonso Limitada. Deferido de
acôrdo com o artigo 108 do Decreto
6.000-37 pelo prazo de 30 dias.

Aceitação de obras:

Processos:

N. 7.516.426-52
Setembro, número 204
clesfield Tecidos S. A .

N. 7.518.905-52 -
números te 7 - S.A.
-- Ficara aceitas as oh

Janeiro de 1953
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Dia 15 de janeiro de 1g53

Pode habitar:
Processo:

N. 7 .439 . 134-u) - • 1 mobi laa ria Sa-
mambaia S . . - Rua General Brucc.
número 445.	 pariainentos	 S 101
á 114 - 101 a 114 - 201 3 214 -
301 á 314 -- 401 5 414. Coustru-
ção de prédio residencial de 1 yoii-
mentos .

Passe-se Alvará:
N. 7,502 . 78O-52 - Adolfo Alia:mi()

Cavaliere -- Rua Ana Néri.	 356.-
- Modificação de projki to -- Cr$
1 .398,20 .

N. 7. 07 .022-51 - Romão Tos. A/-
yes - Rua Cosia Lõbo, número 460.-
- Modificação de projéto. --- Cr$.
66.00.

N. 7.516.310-52 - Manuel Lou-
renço Insuelas - Rua São Cristóvão,
número 481. - Acréscimo e modifi,
cacáo de prédio, - Cr$ 922.80.

N. 7.519.543-52 - Lamiter Iam--
minação e Sacata de Ferro S . A --
Rua Carlos Seidl, número 346.
- Legalização. - Cr$ 99.00 .

N. 7.528.983-50 - Serviço Nado
nal de Aprendizagem Industrial. -
Rua Senador Bernardo Monteiro, ru-
ir:Cr() 174. - Prorrogação. - Cr$...
2 .332.00 .

N. 7 .410 . 977-49 - Picrino Tricerri
- Rua São São Januário. número 350.-
- Prorrogação. - Cr$ 1.711.60.

N. 5).419 .034 . 52 -- Américo Pinto
de Azevedo -- Rua João Ricardo, nú-
mero 24. Tanque para ól^o . -
Cr$ 1.100.00.

Exigências a snaisfarer:
Processos:

N. 7.516.377-52 - AR.  Santos
Irmãos Limitada - Rua São Luís Gon-
zaga, número 1.516-fundos. - Compa-
reca quanto ao projéto.

N. 7.518.901-52 - Comércio e In-
dústria Indaco S . A - Rua Fonseca
Téles, junto e depois do número 62.
- Complete o projéto.

N. 344.239-45 - ivlacife S . A . -
Avenida Brasil número 1.852 -- Satis-
faça as exigências.

N. 7.520.355-52 - Irmandade de
S. Sacramento da Candelária - Rua
Teixeira lánior. número 158. -
caleira prorrogação da licença dentro
de 10 dias sob pena de multa e era.
barque da obra.

N. 6.512 . 598-52 --- Listas Telefô.
nicas Brasileira S. A. - Rua São Ja-
nuário. número 485 - Apresente ficha
do D. R .1.

N. 7.521.130-52 - José Afonso Po..
drigues - Rua do Parque, Imito e mi-
tes do número 10 - Satisfaça o De-
creto número 9.669 de 4.4.49.

N. 236.779-46 - Toaquira Margaea
- Rua Coruja, número 712 - Requeira
prororgação da licença dentro de 10
dias sob pena de multa e embargo das
obras.

7-DD
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CHEFE

Dia 14 de janeiro de 1953

Habite-se:
Processos:

N. 7 .512. 872-52 - Manoel cie jlousa
- Rua Caetano da Campos, número
122. - Legalizaçâo de construção de
prédio residencial •cle ura pavimento.

N. 7 . 504.117-52 -- Pacifico Fortes
Castelo Branco - Rua Dr. .
trambi, número 169. - Construção de
prédio residencial cle um pavimento.

N. 7.521.863 . 50 - Gabriel Maksoud
-- Run Jun: parl. ”I'ltrero	 .1T3-,t!':1-

Te 1953

jorio Gaspar.

Annibal Fe rnandes

-- João Francisco

--- Angélica Cie-

- Cia. Imobiliária

Emprésa de Co;;'-

- R uben da Mota

- Mecânica Im-
itada.
- Salvador .Piato

- Rua. Sete de'
Casasa Hud-

Rua Beneditinos
White Martins.

nas.
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mentos números 101, 102, 201, 202, N. 7.422.254-51 - Antônio Guida mo exigiu o DecretETAOINEATNN d9a191cença, prazo de 2 meses. - Cr.$
301. 302 401, 402 e 501. - Cons- - Rua Visconde de Figueiredo, nu- mo exige o Decreto 6.000.	

02,0.

trução de prédio residencial de cinco mero 76. - Prorrogaçâo de licença N. 7.517.979-52 - Pau Camboriú N. 7.500.426-50 - Rua Barão do
pavimentos com 9 apartamentos. 	 para pinturas. - Gratis.	 entre os números 102 e 136. - Satis- Bom Retiro. número 589. - Prorro-

Aceitação de obras:	 N. 7.502.016-52 - Domingos Goro faça ao boletim número 110 (Corpo gação da licença, prazo de 4 171Se3.
Processos:	 çaives Toledo - Rua Conde cie Bon- de Bombeiros) e projéte vestiário e de- Cr$ 2.392.90.

N. 7.404.649-51 - Antônio Garcia Um, nímia° 1. - Prorrogaçâo de .a . clare o ninero de operários.	 N. 7.516.121-52 - Rua Bandeira
- Rua Clóvis Beviláqua, número 173. cença para pinturas. - Gratis. 	 N. 7.501.25232 - Rua Contiguiba de Gouvcia, número 51. - Prorro-
- Acréscimo e inodificaçâo.	 N. 7.519.690-52 - Francisco Bor- número 58 - Corn.pareça aom a planta gação da licença, prazo de 3 meses.

N. 7.418.948-51 - Joaquim Ferreira ges da Silva - Estrada das Fumas. aprovada. 	 - Cr$ 198,00.
de Araújo - Rua Itapira, números 46 número 1.041. - Prorrogação de ti- 	 N. 7.425,852-51 - Rua Coronel 	 N. 7.521.759-52 - Rua Borja Reis
e 52. - Modificação e acréscimo em cença para pinturas. - Gratis,	 retirar o alvará prorrogado. 	 número 836, apartamento 2. - Re-
dois prédios geminados.	 Compareçam:	 -	 Cóta, número 109. - Compareça rara forma em prédio residencial cle dois

N. 7.506.067-52 - Mário Velasco	 Processos:	 N. 327.841-48 - Rua Cristóvão pavimentos, prazo de 2 meses. - Cr$,.
- Ra Carlos due Laet, numero .30.	 N. 7.400.020-53 - Pcdro Malet Colombo, número 181. - Compareça 132.00.
- Acréscimo e modificações. 	 de Lima - Rua Conde de Bonfim, nú- para esclarecanentos quanto ao pro- N. 7.521.717-52 - Rua Barão do

N. 5.406.721-51 - Viação Carioca meros 609 e 611.i°.
	

Boni Retiro. número 739. - Reforma
Limitada - Rua Conde de Bonfim, na- 	 N. 7.410.896-51 - Anielo Marola étN. 225.289-48 - Rua Clarimanclo em prédio comercial de um pavimento
mero 1.286 - Instalação a titulo pre- - Rua Professor Lafaiete Cartas nú- de Melo, número 222. - Requeira pa- prazo de um mês. - Cr$ 66.00.
cario de um tanque com bomba de aa- mero 38.ralização da obra. 	 N. 7.519.709-52 - Rua Capitão
solina.	 Exigências:	 N. 7.416.719-51 - Rua Esmerai- Rezende, número 617 e 623. - Peva-

Passe-se alvará:	 Processos:	 dino Bandeira, número 81, casa 1. - lidacão de prazo de licença. - Cr...$
Processos:	 N. 355.127-47 - Ia° Lourenço - Não aceito a obra. 	 Complete o 69,30.

N. 7.502.882-52 - ANCI Guima- Rua Aires Gomes, número 429 - Apre- calçamento da rua de vila.	 N. 7.516.847-52 - Rua Dr. Ma-
:	 rães Lefebore - Rua São Miguel, nú- sente novo p.r.e.o. 	 N. 7.504.720-52 - Rua Fernando gessi, número 23. - Reforma em gal-

mero 552. - Prorrogação de licença.	 N. 7319.324-52 - Gabriel Gra- Esquerdo número 536. - Não aceito pão existente pelo prazo de três masca
- Cr$ 820,20.	 ziane - Rua General Roca, número as obras cumpra o projéto aprovado.	 -- Cr$ 198,00.

N. 7.506.076-50 - Munia Irmãos 207. - Apresente plantas aprovadas N. 7.501.101-52 - Rua Ferreira 	 N. 7.417.087-51 - Rua Dr. Carrile,
O Cia. - Rua Conde de Bonfim, nú- pelo Corpo de Bombeiros. 	 Leite, número 524. - Indeferido. - número 554-f. - Modificação de pro-
mero 624. - Modificação de projéto	 N. 7.520.367-52 - Eugênio Seve- Apresente planta da construção a se- iéto aprovado com acréscimo da arca.
aprovado sem acréscimo de área. - riano de Magalhães Castro - Avenida rem legalizadas, 	 prazo primilivo alvará. - Cr$ 136.50.
Cr$ 220,00.	 Tijuca, número 872. - Retire a praga N, 7.416.634-51 - Rua Glaziou,	 N. 7.518.084-52 - Rua Dias da

N. 7.506.585-52 - Antônio Moreira da faixa (MOil aedificandia.	 número '14. - Requeira querendo a Cruz, número 708. - Acréscimo e mo-
Ramos - Rua Sabóia Lima, númerS:

	

9-DD	
devolução dos documentos.	 dificação e reforma em prédio assi-

33. - Prorrogação de licença. - Cr$... 	 N. 7.425.255-51 - Rua Guaraina dencial existente, prazo de 3 meses. -
1.331.00.N. 7.513.533-50 - Osmar da Silva DESPACHOS DO ENGENHEIRO número 23. - Junte Certidão do Cor- Cr$ 616,40.

	

CHEFE	 po de Bombeiros.	 N. 7.520.104-52 - Rua Dois de
Viana - Rua Marquês de Valença,	 Passe-se o alvará, na importância de: Maio, número 575. - Acréscimo, me-
número 107 casa VI. - Prorrogação	 Dia 12 de janeiro de 1953 	 forma e modificação em prédio residem-
de licença. - Cr$ 371,40.	 Processos:

Exigências:	 ciai de um navimeato nelo Prazo de 5'
N. 7.517.216-52 - Eduardo José 	 N. 7.509.970-52 - Rua Amaro Ca-

Processos:valcanti	 meses. - Cr$ 1.093.80.
de Araújo - Rua Conde de Bonfim, N. 7.510.910-52 - Rua Araicas.	

. número 2.285, casa I a VI.
N. 7.518.3,3-52 - Rua Dialma DL:-

número 1.255. - Prorrogação de li- 	 - Prorrogação da licença prazo de 3
número 122. - Cumpra o Proléto meses. - Cr$ 829,00.	 tra. número 383 - Construção de um

cença - Cr$ 66,00. aprovado.	 nrédio mixto de tinia pavimentos, prazo
N. 7.506.864-52 - Antônio Coalho 	 N. 7.508.732-50 - Na Ana Néri.

N. 7.516.958-52 - Rua Aquidahã.	 de A meses. - Cr$ 1.441.40.
nú-	 número 2.224 - Prorrogação da !I-

número 12. - Complete os rèlos.. 7.415 5.30A1 - Raa Heraienade Abret - Rua Urbano Duarte,	 t-
mero 14. - Prorrogação de licença	 cença prazo de 2 meses. - Cr...Cr$

N. 7.509.571-52 - Rua Ana raio- 1.014,20 .	 aarda. número 468. - Prorrogaçãa,
para tapume. - Cr$ 176.00.

N. 7.505.103-52 - Antônio Coelho niclia' número 279. - Faça constar 	
uma() de 5 maças. - Cr$ 1.397,60.

de Abreu - Rua Urbano Duarte, do proiéto a natureza das construoes N. 7.517.685-52 - Rua Aquidabã, 	 N. 7.520 980-52 - Rua Aristide:a
tiú. existente e sua distância do prédio da número 1.117. - Prorrogação, prazo Cir. número 272. casas I. - Com-

mero 14. - Prorrogaçí.-lo de licença,
frente.	 de 2 meses. - Cr$ 234,50.

- C	
pareça para esclarecimento. cia dNeir-

r$ 486.60. N. 7.442.127-49 - Ra ETAOIN dancia entre as cótas da planta baixa
N. 7.528.386-50 - Milton Ferreira N. 7.513.727-52 - Rua Adriano, N. 7.442.127-49 - Ra Adriano. e os da planta de sitaacao, atenda ao

de Carvalho - Avenida Tijuca, número números 122 e 124. - O auorr do número 125, casass I e III e IV. - disposto no artigo 180 § 2.° do De-
944. - Prorrogação de licença. - projéto deve declarar na planta se as Prorrogação da licença, prazo de ra ereto 6 noo.
Cr$ 939,80.	 obras estão concluídas ou não. 	 mês. - Cr$ 153,80,

N. 7.518.451-52 - Siegfried P.am-	 N. 7.518.846-50 - Rua Adalgisa, N. 7.402.338-49 - Rau Augusto	
Aceitação de Obras:

Pmrbanske - Estrada Velha da TiJuca. número 135. - Não pode habitar. Barbesa número 150. - Prorrogação N. 7.518.175 .57 - Rua Argolas
número 250-funros. - Construção de - Apresente planta de modificação da da licença, prazo de 12 meses. - Cordeiro, número 618. - Colocação
dependência. - Cr$ 506,90. 	 fachada conclua a enpena e facilite o Cr$ 3.417,60. de divisão de madeira em loja casa

N. 7.505.481-52 - Dirceu de Al- exame do prédio. 	 N. 7.514.813-52 - Rua Aquidibã. tente.
rneida Vale Silva e outro - Rua Al- N. 7.518.732-52 - Rua Aquiclabri, número 748-f. - Legalização de coas- N. ? .513.960-52 - Rua floria Reis
mirante Cochrane, número 170. - número 222. - Indeferido. - O oro- trução de dependência em prédio real- número 321-f. - Modificação e acrésa
Prorrogação de licença. - Cr$ 612.50. jéto infringe o disposto no artigo 573 dencial prazo de um mês. - Cr$... cimo em denendé'ncia nos fundos de lote

N. 7.421.123-49 - Tades Kaufraan do Código Civil.	 171,60.
- Rua José I ligino, número 46. - N. 7.510.697-52 - Rua Afonso N. 7.513.105-52 ..... Rua Adriano, tra

Nns.formnrio7.5a2o.4-2 em1-51 residela.2 _unaca
semiro

Legalização de modificação de planta Arinos número 57 casas III. - Com- número 175, casa X. - Prorrogação de . Abreu. número 112. - Alceamento
de situação. - Cr$ 99,00. 	 pareça para retirar o alvará prorro- em prédio residencial de um pavimento de muro de frente.

N. 7.400.600-53 - Délcio Possolo gado.	 prazo de um mês. - Cr$ 66.00. N	 .5
Goulart - Rua Desembargador Izi- N. 7.505.255-52 - Rua Ana Leo- N. 7.504.695-52 - Ra Arguias Cor-númerol -52 -

 RuaBuihs.

	

	
laçu8e%r

ejn2s1m.6e1

(iro. número 13. casa VI - Modifica- nidia número 19. - Requeira aceita- deiro. número 600-A - Prorrogação. de balcões e armacôes em loia exis-
çâo e reforma. - Cr$ 242,00.	 ção das obras.	 - Cr$ 66.00.	 tente para neciócio de café e bar.	 1g

N. 7.521.105-52 - Douglas Sidnei N. 7.412.816-51 - Rua Adriano. N. 7.515.818-52 - Rua Arguias N. 7.505.663-49 - Travessa Edil..
Amóra Levar - Rua José Higino, nil- número 323. - Pague a guia em dê- Cordeiro, número 588. - Prorrogação ardo das Neves, número 19. anartarnera-
mero 83. - Acréscimo modificações bito. 	 da licença prazo de um mês. - Cr$.., tos números 101 e 102. - Modifica:á°
- Cr$ 1.042.80.	 N. 7.508.350-52 - Travessa Alvaro 66.00.

N. 7.516.503-52 - Luiza Silva Bar- número 323. - Pague a guia em eé- N. 7.509.214-52 - Travessa Aqui- 
e acréscimo e reforma em prédio red.

bosa - Rua Conde de Bonfim, nú- bito. 	
dencial de uni pavimento.

dabà. número 49. - Prorrogação, prazo N. 7.414.189-49 - Rua Dias da
mero 291, casa-IV - Prorrogação de N. 7.507.086-52 - Rua Assis C,ar. de 3 meses. - Alvará gratis.
licença. - Cr$ 132,00.	 neiro, número 504, lote 2. - Junte N. 7.514.573-52 - Rua Arguias Cruz. 120.00m distante do número 

655.

N. 7.521.155-52 - Calipsa Medei- ficha do D.R.I. 	
- Constrnção de muro de frente.

Cordeiro, número 448-f. - Licença N. 7.402.491 . 51 - Rua Dom Bosco
ros - Rua Clóvis de Beviláqua. tiú- N. 7.414.954-49 - Rua Americana gratuita para demolição de prédio exia. número 75, casa I e II. - Modificação
mero 183. apartamento 301. - Envi- número 41. - Cumpra as demais exi- tente nos fundos - (Alvará gratis).
draçamento de varanda. - Cr$ 132.00. Ondas.

	

	
N. 7.521.327-52 - Rua Barão de e reforma em prédio residencial de vila

de um pavimento.
N. 7.400.271-53 - Froim Krakowsk N. 7.528.063-50 - Rua Bela Vista Santo Angelo. número 267 - Moda- 

- Rua José Higino, número 270, casa número 18. - Faça constar da planta ficação e acréscimo em dependência	
I-Tabite-se:

II. - Reforma. - Cr$ 132.00.	
Processos:

a taxa de ocupação e a área total dos existente prazo de 3 meses. - Cr$... N. 7.506.828-52 - Rua da Aboli- .
N. 7.400.352-53 - Arminda Per. pisos.	 574.20.

reira Lagôa Metelo - Rua São Miguel. N. 7.528.884-50 - Rua Belmira, N. 7.522.294-50 - Rua Buenos cão. númern 
511. - Pode habitar e

pr
número 730 - Reforma - Cr$ 198.00. número 37. - junte o último alvará Aires, número 126. - Prorrogacão

	

	 de acrancimo. modificarão e reforma)',
adio residencial de um pavimento.

N. 7.511.085-52 - Franz Isken - e prove qualidade para requerer.	
(

licença, prazo de 2 meses. - Cr$... rnnstrvidri em nome de Togé Pélres ("ar*
Rua Ferreira de Almeida. 'unto e de- N. 7.516.701-52 - Rua Camarista 446.20. 	 "-mo Itn - s,-, f. ia:rindo ern 78 A 1952,
pois do número 95. - Construção de Meier, entre os números 244 e 348. N. 7,421368-51 - Rua Bráullo N. 7.417.567 . 51 - Rim Henri:mie
:rês pradlos. - Cr$ 6.631,70.	 - Projéte reservatório subterrâneo co- Cordeiro, número 710. .- Prorrogação &heir!, número 57. - Pode habit?I'

DIÁRIO OFICIAL (Seçâo II)
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E.-CFZETARIA GERAL DE
‘A GRIcuLTURA. 1INJOUSTR!A

nnm g:Rein

	7.517, 12(1,J-1:2	 -
- —

-

113 Iguassã,
ccc	 10 — Tuna lonquind do Es-
e!ILI	 —	 Cr$..

Pro,:essos:

	

7.505.135-1:;2	 1:ue. Antonio
in-,.12 era	 CO!,1 	 cosas IV c V.

Pedele Cano. — Construção. —

N. 7.414.449-51 — Rua Carolina
P.1 - i -,Jtdo. número 121, u..inrtamonl'os

101. 102 — 121-P ap,irtaM,ntos
191 e i 02 — 1aci Franco de

Urei tas	 rucilia
habitar.

i'recerso5;

7.510.377-i:d -- Rua Conet.: 0e
úmero 59. n p artamentos mi-

	

e 102 —	 apartamentos
101 e 102 -- Wieland Gascri-

h,u.1,	 Cc'nfidete os

leu..
en	 11i1.t1 J-J1,-) de parque.

r,	 num,-:.	 lo-

7.5 i 7. 1.1	 52	 Rua Barno
(*.cri-o Leigo. ii. 	 14 r — Rui de

- -Lei dicõa . — Com-
-16	 11.° 5. e apto-

ri

7.510.2'",8-52 — Rua S. Ret.l.ro
150 —	 AfT2ânCi0 da

—	 0.!1/171-a O

C...Ot , jit.:3 iipfuvi a.

N. 7.402.112-51 -- Rua Carolina
Maellada.	 era 2.196 — Sul Amé-
rica	 — Construção. —
Ce-apareça

N. 7.422.7d3-5i — -2:Zoa dos Dia-
-a.tritcs, número 175 — Antônio An-
yuslo 'Favores. — trução -- Junte
,-,• ni.lerto de fôssa.

	

N. 7.500.756-52	 Lua Américo da
o númeen apartaincntos

nitrieros 101 e 102 — César de Al-
meida. Novo. --- Construção. -- Faci.
rite	 exerce do prédio.

N. 7.514.009-50 — Rua Andrade
de Araújo, número 420 — Geralclina
Dins do Vale. — Le0,117ação ..ons-
trução. — C.crrirareça para esclareci-
Alentos sôbre construção na frente do
lote.

D..15i).P.C.FIOS DA ENGENHE:1'RA
CHEFE

Dia 1-1 de jzitieire, de 1053

Passe-se a/var.': pagos os emolis-
mentos devidos rua importãncin de:

N. 7.521,024-52 -- Valério Marques
Pedro — Estrada de Jacarepaguã, en-
tre cr3 os. 6.67 e 6.709 — Constru-
ção — Emolumentos para construção
de 1 prédio residencial de 1 pavi-
mento — Prazo de 6 mêses — Cr$
979.40.

Exigências:

N." 7.513.434-52 — João cle Oli-
veira Ford -- Rua Quintanilha nú-
meros 608-626 — Legalização de cons-
trução — Cumpra a exigência do 1-0B.

N. 7.515.271-52 — Adonis da Sn-
vej,-a Medeiros — Rua Jose Braga nú-
mero 67 — Reforma — Requeira pror-
rogsção ou aceitatj.o.

N. 7.508.591-52 — Adalberto Cru-
vinel 'lato — Rua Cândido Boni e16
iiY 82, casas I a VI — Construção
de vila	 Requeira prorogação
h cen,

N. 7.514.011-52 — Lc da Glória
R -3:I;OS -- Avenida Geremário Dar.tas
n.o 1.475 — McdiFicações de fach:cia
-- 1;cm:eira, aceitiição dms obras.

19. 7.518.062-52 "— Akun
Cercia h'acheco — Esi.rada cie lacare-
pacjii.a r.." 507 — Certidão — Com-
pm .eço pasa esclarecimentos.

11. 202.749-43 — Adlauto Grile
Ruo Espirito Santo n." 76 — Acré:;-
cimo — Apresente novo engenheiro
responsfwel pela execuçjio-cias obr;is

N. 7.509 049-52 — Antônio lpotsão
— Estrada dos Três Rios. n.° 33 —
Acréscimo de pavimento e modifica-
çães — Satisfaça a exigiincia do ali-
nharn nto .

N. 7.509.464-52 — ALir Guterres
da Silveira — Rira Projetada 13, 73,00
metros distantes da rua Professor HM-
rique Costa — Construção livre —
Compareça para esclarecimentos.

Indeferimento
N. 7.520.601-52 — José Gomes Ri-

beiro — Rua das Verbenas, lote 128-A
— Construção — Indeferido, o logra-
douro é residencial.

Prorogado de acôrclo com o artigo

1-.. ..10,10 n.o	3 -	 75-1-53 —
TrOOu can ), lotei o qtia conala

n.° 2.00.12--5?-8GAt7, e

ConAtirrando que o fiscal. casse
Ca interino. Francisco Xavier de
Med fiara ma:trinai 55.701.
lotado no Serviço da Fisdalizaçao
do Departamento (lu P.ba.stecimen -
to, autorizou, indevicl amente. o
funcionamento de caminhões-
feira em vários pontos (ta cidade'.

Considerando que o referido
funcionar:o exorbitou das suas
Junções ao fornecer autoriz.artau
que só o Diretor cio Departamento
de Abastecimento, noa casos pre-
vistos, podia conceder;

Resolve,

Nos târmos do item 111 do ar-
tigo 215 abinado com i artigu
218 do Decreto-lei n.° 3.770, de
28 de outubro de 1941, aplicar ao
citado funcionado a pena de sus-
pensão, por 15 (quinze) dias. a
partir da data da publicação des-
ta, com a perda ,otal das vanta-
gens decorrentes do exercicio do
cargo.

Portaria n.o 29 — 17-1-53 —
Resolve remover, do Departamento
oc Agricultura para o Departa-
mento ela Abastecimento, ' o Tra-
balhador, extranumerário-mensa-
lista, referência D. mat. 50.289,
Jose do N-schnonto.

30	 17-1-53 —
Designando. para ter exercacio
Matadouro de Santa Cruz, o En-
genheiro, padrão O, do Q. P., ti.a •
trieula ri.° 55.453, Jose ariberco
Anctracie Pinto do RAgo Miniteiro

133,:_aria n.° 31 -- 17-1-53 —
Designando, para ter e-xercicio nu
Matadouro cie Santa Cruz. o En-
gel:Insiro, padrão 0, do Q. P., ma
tricala. 57.835, Adilson Coutinho
serôo	 Mota.

Portaria 11.0 32 — 17-1-53 -
Designando, para ter exercido nu
Departamento de Voterinaria. o
Ve •,:erinario, classe O, do Q. P.,
matricula 23,939, Faalano Aquilo

Portaria n.° 53 — 17-1-53 —
Removenno do Departamento de
Agricultura para o seu Gabinete,
o Agrônomo padrão O, em subs-
tituição, Paulo Ináci6 dc Almeida.
matricula 75.265.

Portaria n.° 34 -- 17-1-53 —
Resolve colocar á disposição elo seu
Gabinete, núcleo 1.143, por 15
(quinze) dias, o serviçal, referên
c.)s. E. Clarisse Nunes dos Santos
matricula n.o 68.718, lotado na
Comissão de Cadastre das Pro-
priedades Rurais do Distrito Fe-
deral.
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

GERAL

Zscfauna Exportação — Rvszard
roMski — Proc. 2.0903.877-E2

-	 roncecin-se 00 Cias..

POLETiM N.o 4

De 16 de janeiro dc. 1953

DZSPACHOS DO CHEFE

1i1.w,ucirinwntes sóijr e pada do
árvores:

C .Tilimanhin, de Carris Lua c,
do Rio de Janeiro Limitada

— Pedido n.0 2 (Processo namoro
2.075.020-53 --	 .

Companhia, de Carris Luz e reiria
do Rio de Janeiro Limitada —
Pedido	 203 — Processo número
2.077,171-52 --	 .

—Conceuo, respeitando os di-
reitos de terceiros.

R•eatierimentos sôbac corte de
arvores:

José Rodrigies de Carvalho —
'Proc. ie.° 2.075.039-53	 AgSF.

Jose	 Veloso Pederneiras
— Proc. 2.075.037-53 — AgSF.

Ade:ina Fonseca de Oliveira Reis
— Proc. n.° 2.075.013-53 —
AgSF.

— Concedo, pagando as taxas
sôbre uma (1) árvore.

João Valoura — Processo nú-
mero 2.075.028-53 — USD . —
Cone? i ando as ta.x a s :.are
unia (1) árvore devendo serem
conservadas as quatro árvores
restantes 2 "manqueiras" e 2 "pai-
neiras".

Maria Gonçalves — Processo nú-
mero 2.075.024-53 — AgSF.

Miguel Archanjo Cardoso —
Prccesso n.° 2.075.011-53 — AfSF.

— Concedo, pagando as taxas
sôbre dna: (2) árvores.

José Lemos -- Processo número
2.075.026-53 — Ag1.3F. — Concedo
pagando as taxas sôbre nove (9)
árvores.

Francisco Corrêa da Costa
- Processo n.0 2.077.122-52 —
AgSF.
RAQSF. -- Compareça para escla-
recimentos ao responsável pelo
3.° D. F. F.

Antonio Maria de Oliveira Cunha
— Processo n.° 2.075.041-53 —
AgSF. — Pode ser atandido pa-
gando a taxa.

:hino de Freitas — Processo nú-
mero 2.075.034-53 — AgSF . —
Prove ser o proprietário do imó-
vel.

Vitorino Barbosa	 —Processo
n° 2.075.032-53 — AgSF. — Jun-
te planta localizam:o as arares C
prove achar-se licenciado para
construir.

Valter Meireles — Processe nú-
mero 2.075 031-53 — AgSF. —

Sociedade Civil Cabana Espírita
P-' Joaquiri de Loanda — Proces-
so n.o 2.075 023-53 — AgSF.

Salamão Schiner — Processo
n.° 2.075 027-53 — AgSF, — Em
condições de ser atendido isente
de taxa.

gepartamento de Abastecimento
Boletim n.0 11

Dia 16 de janeiro de 1953

ATOS DO DIRETOR

Ordem de g -:rviço n.c'
Recomendação:

Da ordem do Senhor Secretário
Geral recomende ao 2-1117 cerivo.

do Exv.:diento

9edle	 cia 17 Ce
195:1

SEC.1255.':,171f.1) CRRAL

103 elo Decreto n. 0 6,000:

N. 7.516.175-52 — Fernardo Fel -
reira da Si 1 va — Estrada dos dan-

N. 7.519.254-52 — Rua Capintuhas deirantes, 247-fundos -- C,eaetrução
;--112:,':va 35 — joãc.)	 Com-- oarattem.
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car os fiscais do Marco 11 - San-
ta Cruz - A Rua Viúva Danta -
Campo Grande, a fim de explica-
rem razues determinantes ea per-
missão 'ara que fossem construi-
das, naqueles logradouros, barra-
cas infectas e anti-higie. icas, e
ainda porque es interessados não
puderam exibir-e.: os documentos
nec -.trios ao Senhor Secretári
quanrio de sua recente visita àque-
las localidades.

Solicito, ou,rossim, do 2-AB, ve-
rificar e convocar os lavradores
Inscritos e beneficiários de tais
barracas a êles oferecendo ''boxes'
no Mercado de Santa Cru, apare-
lhado para frodutos borti-L ea
jeiros, p.. ..e, carne.
etc.

Publique-se e cumpra-se.
Determinação:

ODE MDE SERVIÇO N.° 7
Determino que Vedas as sétimas

vias de empenhe relativas ás do-
tações orçamentárias deste Depar-
tamento, sejam encaminhadas ao
Serviço de Planejamento para
anotações.

Cumpra-se e publique-se.
Recomendação:

aREDEM DE SERVIÇO N. o 8
Atendendo à conveniencia de

serviço recomendo, com a devida
urgência, ao 2-AB a institu::ão
e preparo, cio rodisio de adminis-
tradores de mercados, por período
trimestral.

Publique-se e cumpra-se.
DESPACHO DO DIRETOR

Proferido em 15 de janeiro cie 1953
Eugênio Gonçalves dos santos

.- 20-15.109-53 - Jaminhão fei-
ra n.° 6-85-89. - Deferido, lotan-
do-se na praça Tacima te,stação
de Ricardo de Albuquerque, nos
termos da informação de 15 de
Janeiro de 1953.

Serviço de Distribuição
DESPACHOS DO CHEFE

1roferidos em 14 de janeiro de 1953
Manuel Coelho da Rocha -

N15.047-53.
António Barbosa Moura - Nú-

mero 20- 12- 058 . 53 .
Horaida r e rclinha de Abreu -

;J-15.061-58.
Alípio Pepino - 20-35.399-52.
- Deferido, nada havendo a

pagar.
Manuel Joaquim Ce.sar - Nú-

mero 20-15.00453. - Registre-se
° Pedido para posterior atendi-
.lento.
Paulo Augusto clo, Nascimento -

20-15.043-53. - Deferido, nos têr-
mos do parecer do S. M.
Uroferidos em 15 cio janeiro de 1953

João Cardoso - 20-21.138-52. -
eaunpra a exigência do S. M.

Serviço de Fiscalização
Relaçdo do.; autos lavrados pe-

los fiscais das feiras-livres, nos
dias 8, 9, 10. 11 e 13 do corrente
mês; nos termos do Decreto núe
mero 0.205, • de 20 de abril de
1933.,

Dia 8.1.53
Auto	 \ilet.	 Jt.	 Art	 Trop.

Cr$
33.347	 162	 2	 22	 50,00
33.343	 251	 G	 20	 20,00
33.344	 1. 727	 3	 20	 50.00
33.346	 2.029	 13	 21	 20,00
-33.345	 2.324	 38	 100,00

1.	 3, 't()t. :	2	 2?	 90,00

37.900 8.3 25 21 10,00
37.899 91 25 21 1u,uv
.38.z90 2.491 25 21 10,uu
3a .118 1.098 6 20 2u,uu
35.417 3.739 1 22 10u,u0
.33.783 325 6 20 20,00
33.784 407 2 22 50,0u
33.789 2.441 22 21 20,uo
33.785 2.557 2 22 50,Ou
37.633 1.961 2 22 5u,UO
37.532 2.159 25 21 10,00
37.630 2.629 13 21 20,00
37.631 3.725 25 21 10,00
35.662 1.908 23 21 20,00

Dia 9.1.53
34.546 1.146 13 21 20,00
37.721 3.519 6 20 20,(,0
33.787 .555 13 21 20,00
33.790 830 13 21 20,00
33.786 1.522 13 21 20,00
38.291 2.055 4 21 50,00
37.935 1.944 13 21 20,00
35.131 1.889 6 20 20.00
35.132 1.889 13 21 20,00
35.663 1.769 6 20 20,00

Dia 10.1.53
37.722 3.631 4 20 50,00
37.723 3.846 4 20 50,00
37.724 4.147 21 21 20.00
37.940 678 23 21 20,00
37.941 829 19 21 32.00
37.937 1.023 11 21 30,00
37.942 1.227 21 21 34.00
37.943 1.231 13 21 20,00
37.938 1.253 G 20 20.00
37.944 1.550 6 20 20.00
37.936 1.704 11 21 30.00
37.634 2.638 13 21 201
37.635 2.925 19 21 :34,00
33.292 2.439 2 22 50.00
33.792 198 6 20 20,00
33 791 202 25 21 10,00
33.793 2.531 25 21 10.00
35,664 2.459 23 21 20,00
37.636 528 9 21 100.00
35.419 1.282 13 21 20.00
35.421 3.153 6 20 20.00
35.420 3.591 13 21 20.00

Dia	 13.1.53
37.639 1.213 23 21 20.00
37.637 1.790 13 21 20.00
17.638 1.856 23 21 20.00
35.424 -1.009 13 21 20.00
15.423 2.894 6 20 20.00
33.422 3.618 25 21 10.00

Total	 	 1.680,00

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial n.° 10 (Seção /I)
de 13 de janeiro de 1953, Ss fôlhas
339 e 340. no Serviço de Fiscaliza-
ção. relação das autos:

Onde se le.:
No dia 30-12-52:
Mat. 3.834.
Leia-se:
Matricula 3 . 804:
Onde se lê:
No dia 4-1-53:
Mat..-2.055.
Leia-se:
Matrícula 2.455.
No Diário Oficial n.• 1/ (Seção 11)

de 14 de janeiro de 1953, às fálhas 451.
nas retifieactSes:

Onde se lé:
No processo a." 20-21194-52:
Com pareça ao S. F. 1. . • •
Leia-se:

"Compareça ao S. P. L. para pres-
tar esclarecimentos".

Departamento cie Veterinária
Boletán n.o 11, de 16 de' janeiro

de 1953

ATOS T.)0 DIRETOR
Designação:

Pela Portaria n." 10, de 15 1,
rente, fel	 •

no Serviço de Inspeçáo de Produtos
de Origem Animal (2-VT) núcleo nú-
mero 5.191, o Vote renário, classe d.».
do Q. P. matricula n.° 69.628 -
Mário Xavier Dias Lopes.

Pela Portaria n.° 9, de 15 do cor-
rente foi designado para ter exercício
no Serviço de Medicina Veterinária
11-VT) núcleo 5.190, o veterinário,
classe d.,» do Q. P., matrícula nú-
mero 65.375 - Luiz Raimundo Tavares
de Macedo.

DESPACHOS DO DIRETOR

J. de Castro & Barbosa (processo
n." 2.061.691-52) - M. M. Fernan
des Figueieredo (processo número
2.061.841-52) - Deferido, em face
das informações:

Osmar S. Tóresr (processo número
mero 2.061.655-52) - Arquive-se, em
face das informações.

PAUTA DE JULGAMENTO PARA A
SESSAO DO DIA 22-1-53.

Recurso ri. 564 - n. 4.882.230 de
19o0;

recorrente: Francisco Gdronl &
Cia.

Recorrido: Departamento da Renda
iVidseantii;

Relator: Conselheiro Vasco Borges.
de Araujo.

Recurso n. 621 - ri. 4.900.676 de
1951.

Recorrente: Paulo G. Satgado;
Recorrido: Departamento eia Renda

Mercantil;
Relator: Conselhero Américo \Ver-

lie= Júnior.
Pedido de Reconsideração número

114.
Requerente: A Fazenda do Dis,rit0

r •eue, ai ;
Requerido: o Conselho de Reoarsos

Fiscais;
Retator: Conselheiro Vasco Borges

de Araujo.
Recurso n." 682 Processo 4.614.614

de 103o;
Recorrente: Sindicato dos Traba-

thaQOAS no Comercio Armazenador cio
Rio de Janeiro;

Recorrido: Departamento da Ren-
da Imobiliária;

Retator: Conselheir. Vasco Borges
de Araujo.

Recurso n. 521 Processo 4.852.705
de 1950;

Recorrente: Manoel Mattos & Cm.
Ltda.;

Recorrido: Departamento da Renda
Mercantil;

Relator: Conselheiro Waldemar
Freire de Mesquita.

Recurso n. 525 - Proc. 4.890.925
de 1951.

Recorrente: M.T. de Almeida Pra-
do;

Recorrido: Departamento da Ren-
da Mercantil;

Reiator:	 Conselheiro Waldeinar
Freire de Mesquita.

Recurso ri. 710 Proc. 4401.090 de
1951.

Recorrente: "Branur," Indústria e
Comércio de Rádios a Televisão So-
ciedade Anônima;

Recorrido: Departamento da Renda
Mercantil;

Fr
méeo.

l	 z.sator: Coelheiro Oswaldo Ro-

Recurso n. 745 - Proc. 4.305.413
cic 1951.

Recorrente: César & Sobral.
Recorrido: Departamento da Ilencla

Mercantil:
Relator: Conselheiro Ossvaldo Rt •

W .curso u. 745 - Proc. 4.905.413
ci 1051.

Cewr &• Sobrei:

EXPEDIENT EDO
ATOS DO CHEFE

Portaria n.° 10, de 14-1-53:
O Chefe do Serviço de Inspeçno ta:

Produtos de Origem Animal, usando
das atribuições que lhe confere o Reei
II, do art. 35, do Decreto n.° 3 266,
de 1 de julho de 1998. resolve desig-
nar o veterinãrio, Sigismundo Carlos
de Andrade. matricu a 69.635, para
exercer as (unções de Auxiliar da Ch,--
fia deste Serviço.

DESPACHOS DO CHEF11.
Miguel de Souza Massa (process,‘

n.o 2 060 . 0-15-53 ) - Antenor C3111-
bráia (processo n.o 2.060.047) -
lia M.M. Carnbráia e João Cambráia
(processo n." 2.060.048-53) - "NO
Gonçalves da Cunha (processo núm.-no
2.060.058-53) - Gomes Irmãos Li-
mitada (processo n." 2.060.059-53) --
Deferido, de acórdo com -as Informx
ções.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recoirido: Departamento da R
Mercan.11;

Reiator: Conselheiro Jovenal	 Si.
va Azevedo.
YAU'l'A DE JULGAMENTO PARA !.
SESSÃO EXTRAORDiARIA DO DD

23 DE JANkaR0
O Conselho cleiMereu lealizar tio

proximo cita 23 cie jataeho, sexta-IÉ•
ra, as 13 e meia noras, uma Sesál.:
extraornmaria para prosseguimento ci.
jutgamento de recursos adiados da•
sessoes anteriores.

ATA DA 144. a sEssÃo onnulkus.
As creu e meia noras do dia

e nove Qe	 uni novecer-
os e cinquenta e deis, re:tinu-se
consetne cie Recursos rISCQ13 SOQ
presicienem cio scumu laz-turo Vasece

us e preSentes
.108. America Wr1	 ta unxit ,	 •

venal cia ei va 212cve00, Annreo Vico!:
aeixeire, vasc.c. Rorges ui; Arcou(i
vamo ttouitic, e Rein:alue litasi,:e
).em comu u TC h.. t	 da ift.e..en •

sennui R..actunn Mai uns 1.,ea,
CeIrR.	 atta e	 sana a Ata ti:,
Ressao anterior e, em seguida custri-
ouidos• os semutittes	 reWQ
ao ieconsioeraça, fl. J	 -
.. t ,,t,eiro vasco de fhaujo, Po. •
Lt FO numero JJ:n - ao ...euseme....

Osvatclo Romero; Recurio numero os''
- ao conseinero Ameno Woolt Pei-
xeira; .ecurso nuna-2re tini - ae u.Jr•
selieiro átiveits.. da Sliva ".7.-.vedo
Itecurso r.utneit, stm - no Cad.,: hei

Ainerl)	 Junior,
:mero 853 - a uonsemeiro

mar Freire de Mesquita; Reeursv nú-
mero 553 - ao Couseauent.
/Pasmo. Passando a ()zuca. do Dia
moram eza.minados u segilitttC;S :0-
cursos: Recurso nual,re	 Sreqt
Ce2S0 4.506.14i-02 -	 ...:trrentes : Mit -
ria Beatriz Pena Ja Veiga e ,utr.E.
- Recorrido: Departamento de Ren-
das Diversas - Iteta.t.r. (onseuicir•-•
Juvenal da Silva Azeveao. Reti rado de.
pauta para atender a diligencia re•
querida peic C:onsehnst-o Yresidenté
Recurso número 580 - Prvee,i.Pw
mero 4.513.634-51 - Recorrente 'ex-
ornem': 1)iretor cio Departamento nu
Rendas Diversa - Recortado: Lue
Mota Vasoonce.or.	 Reator: Comi.
seihearo Alberto Wooit Teixeira. k)
Conselho resolveu negar provanento
recurso. Devisao unanime. Votaram.
pela nonclusado os ConseiheirJs: Amé-
rico Werneek Jumor, Juvenai da SI:.
va Azevedo e Presidente. Ausente e
onselheiro Ernesto Di	 sus-

tauldo pelo Suptente Conse.a,eiro
Américo Werneck Júnior. Recurso nu-
mero 654 - Processo 4.904.075-31 -
Recorrente: A. Francisco - Recorri-
do: Departementc da Renda Mercai•
til - nelatnr: Conselheiro Ju-ryerft
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Silva Anveclo. Pelo voto de desempa-
te, resolveu o Conselho dar provimen-
to ao recurso para considerar a re-
corrente isenta do paean-,ento Ga mul-
ta, em face da ieei 6a3 de 1951. Ven-
cidos os Conseihairea • Aberta. Woolf
Teixeira, Vasco Borges de Araújo e
Américo Werneck Júnior que, des-
classificavam r. penalid,ade imposta e
aplicavam a multa de Cra 	
1.461,20 (hurn net quatrocentos e res-
eenta e um cruzeiros e vinte cem--
vos), de acordo core o art. 59 do DC-
cre *.o 22.06e de 19:12; e esvaleo R,o-
mero que reduzia a 'mete, ? CeO
1.461,20 Cuim esit quatrocentos e ses
senta e um cruzeiros e vinte reata-
vos l e exigiu o recollOmento de igiou
vozeia como como:citação do paea-
mento devido. Ausente o
- Wautemar Freire ele Mesquita. Li
eenceado o Conseilieiro Ernesto Di

substlitielo pelo Conseineiril
Suis.ente An ,ealco Werneek Jun ier
Recurso meneso 6-1e Proceteio nu-
neto 4.695.311-51 - Recorrente: leis-
:a.lealcio:a.ci Teliee se.s Frecaiance los

tri itacia - Recorrido: Depa r ta me il••n •,
• 1-tenda - Relator. cie
seiiieiro Vasco s?eneiess de Areiljo. An-
tes da leitura do relatório, reLiroo-s.2.
o Conselheiro Henrique 131asmo. Cee'
maioria, otooseu o Concedo - dar
! emiti-lento, eu, porie, ao recurso, oe-
,a descitesilicer ,1 penalidade !moas-.
ta. e aelisor a muita de Cr$ 1.6ee,10
„hum mil seiscentos e vinte e cinco
rodeiros e teteia: loa centavos' de

iio('rdo cf,das o erio 5.) do Decreto nu-
core 22.061. de 12o2, Vencidos e,

conscieteros. Coe-seco Romero que re-
eteea a multa a Cr$ 1,825,40 (hum mi.
seiesentos e vinco e eineo cruzeiros e
eutirenta cem:aves' e eiegia o reco-
deletneo de ema! Quantia como corn-
olementação do pasamento aevide.
Juvene1 da Selva A2everlo e Preciso:--
c que davam provimento em face rt..t

Lei 633, ele 1951. Ausentes os Coose
Oleiros Valclemor Freire de Mesquita
e Henrique Biasino. Licenciado o Coa-
olheiro Ernesto Di ano, substhuida

oeio Conselheiro Stipente, Américo
Werneek Junior. Recurso número 709
- Procesw 4.605.256-52 - Recorren-
te: Oto Eduardo Vizeu Gil - Re.-
sorrido: Departamento de Renda
flnoblliúria -- Relator: Conselheiro
Juvenal da Silva Azevedo, O Conse-
lo negou roevimentt, ao recurso, uná-
linnemente. O Conselheiro esvaia°
Reniero deciarou que acompanhava o
seno do relator ú vista da existência
dos valores de confronto relacionados
eis processo. Ausentes os Conselhei-
,tos: Valclemar Freire eis Mesquita e
flenrique &asilo). Licenciado o Con-

..:elheiro Ernesto Di le.e.ro, substituído
»elo Conselheiro Suplente Américo
Werneek Júnior. Recurso número hei
- Processo 4.883.081-50 - Recorren-
te: A. Henrique Rei - Recorrido: De-

.00rtaniento da Renda Mercantil -
.Relator: Conselheiro Juvenal da Silva
Aeevedo. O Conselho resolveu dar
2i-o-iene/do ao re-curso para conside-

¡o rar a recorrente isenta do pagamento
da. multa, de acanalo com a Lei 633,
de 1961, imenimemente. Ausento o
Oonselheiro Valele.mar Freire de Mes-
quita. Licenciado o Conselheiro Ernes-
to Di Rego, substituído pelo Conselhei-
eo Suplente Américo Werneck Júnior.
filkurante a leitura do relatório retor-
nou à Sessão o Conselheiro Henrique
Blosino que, dessa forma, tomou par-
te na votação. Foram adiados os fui-
zernentos dos recursos números 729
• 455, o primeiro por ter pedido vista
o Conselheiro -- Américo Werneek
Júnior. Durante a leitura do relatorw
retornou Sessão o Conselheiro Hen-
rique Biasino que, dessa forma, temeu
parte na votação. Foram adiados os
jultremenOes dos recursos números
729 e 455, o primeiro por ter pedloo
vista o Cull ,,::11e:ro Amorico tVeroe-ez
Juieer e o seeundo a pedido do Re-
/ater . Utem da palavra, pela Fazen-
da, te;:es os re2urs'os o seu re-
pra o *:.1-L2, esnioom Jeetetim Melei s
Leal Ferreira. A Sezão foi encerrada

às dezessete horas. Ett. !mar (larva-
1110 do Amaral, Lecretário do Conse-
lho de Recursos Fiscais, lavrei a pre-
sente Ata que assino. - (as.) /mar
Carvalho do Amaral. - Aprovada em
Sessão de boje. Em 2 de janeiro de
1953. - (as.) Lauro Vasconceloi;.

--- -
ATA DA 145. a SESSÃO ORDINÁRIA

As treze e meia horas do dia doia
de janeiro de mil novecentos e cin-
qüenta e Ires, reuniu-se o conselho
cie Recursos Fiscais sob a prasinéneee
ao bennor Lauro Vasconcelos, preeen-
tes os ses nhores Conseleteiros: Juvenal
cio Silva Azeve. ne, Amorico Vverneck
J unior, Aeverte Wooli Teixeira, 0.3- Ft-
tio lemnero e Henrieue Hiasino, bem
Gemo o repseee.ntante cio eacenua, se•
nnor Joaquim iviartins Leal torreira.
£01 nua e aprovaria a Ata da seseeo
anterior. Na Orcem do leia o Consoe
iro examinou o seguinte: Recurso nu-
mero 729 - Prosesso n. o 4.509.135 eie
1852 Recorrente -ex-ofticio* ; Dire-
tor cio Ltopartamento de t-ÉCEIClas Di-
versas - Recorrido: hdtliri Cee.11J
Gamela Relator: Conselheiro Os-
valdo Romero. O Conselho resolveu
dar provimento ao recurso "cx-ofticio
otira considerar devido o impesto e,
em con.seeteleecia, ca.ssor o certificado
de isençao expedido. Decisão unam-
me. Ausente soa Conselheiros Valos-
/flor Freire de mesquita e 1.7 MCO ;Sor-
ees de Araujo. Licenciado o Come-
useiro Ernesto Dl Rogo, ealistitindo
pelo supiente Conseinciro Amorico
sVerneck Júnior. usou da palavra, pe-
la recorrida, o Doutor Edison Martins
Deres, Fizeram declaração de voto
os Conselheiros Américo Werneck Jú-
nior e Henrique Biasino. Foram adia-
dos os julgamentos cios recursos nu-
meres 701 e 705, por ter pedido vista
o Conselheiro Américo Werneek Jú-
nior. Usou da palavra, pela Fazenda,
o seu representante, Senhor Joaquim
Martine Leso Ferreira. A Sessão foi
encerrada às dezesseis horas e meia.
Eu, Imar Carvalho do Amaral, Secre-
tário do Conselho de Recursos Fiscais,
lavrei a presente Ata que assino. -
/mar Carvalho do Aviarei.

Aprovada em Sessão de hoje. Fan 5
de janeiro de 1953. - Lauro Vascon-
cellos.

--
ATA DA 146. a SESSÃO ORDINÁRIA

As treze e meia horas do dia cin-
co do janeiro de mil novecentos e cin-
qüenta e três, reuniu-se o Conselho
de Recursos Fiscais sob a presidência
do Senhor Lauro Va.sconeelos e pre-
sentes os Senhores Conselheiros: Amé-
rico Werneek Júnior, Juvenal da Sil-
va Azevedo, Alberto Woolf 'Peixeiro,
Vasco Borges de Araújo, Osvaldo Ro-
mero e Henrique Biasino, bem como.
c representante da Fazenda, Senhor
Joaquim Martins Leal Ferreira. Foi
lida e aprovada a Ata da Sessão an-
terior. Na Ordem do Dia o Conse-
lho examinou a seguinte matéria; Re-
curso número 701 - Processo número
4.503.026, de 1952 - Recorrente "eX-
officio": Diretor do Departamento de
Rendas Diversas - Recorrente volun-
tário: Guilhermina Vale Urres Car-
neiro e outra - Relator: Conselhei-
ro Alberto Wooll Teixeira. Por maio-
ria, resolveu o Conselho dar provi-
mento ao recurso volimtario conside-
rando. em conseqüência, prejudicado o
recurso "ex-officio". Vencidos os
Conselheiros Américo Werneck Júnior
e Presidente que conheciam do re-
curso "ex-officio" para determinar
fosse o impesto calculado sôbre doze
vezes o valor locativo, deduzido o va-
lor do terreno e negavam provimen-
to ao recurso voluntário. Ausente o
Conselheiro Valdemar Freire de Mes-
quita. Licenciado o conselheiro Er-
nesto Di Rogo, substituído pelo con-
selheiro suplente Américo Wernecle
júnior. O ConselneSro Preecie de fira
declorrição de voto. Comp-receu a
essa altura dos trabalhos o Conselhei-
ro Valdernar Freire de IsOeeteii,a. Re-
curso neteero 415 - Toese-eo rible-
ro 4.513.836. de 1911 - Recorrente

"ex-officio": Diretor do Departamen-
to de Rendas Diversas -- Recorrido:
Flávio de Albuquerque Melo - Rela-
tor: Conselheiro Vasco Borges de
Araújo. O Conselho negou provimen-
to ao recurso, unanimemente. Licen-
ciado o Conselheiro Ernesto Di Rego,
substituído pelo Conselheiro Suplente
Américo Werneek " Júnior. Pedido de
Reconsideração número 117 - Pro-
cesso número 4.510.628-50 - Reque

-rente; A fazenda do Distrito Federai
- Requerido: O Conselho de Recursos
Fiscal': Relator: Conselheiro Valde-
mar Freire de Mesquita. O conselho
resolveu indelerir o pedido, unânime-
mente. Licenciado o Conselheiro Er-
melo Di Pago, subeiltuido pelo Con-
selheiro Suplente Americo Werneck
Júnior. Ausentou-se o Conselheiro Ju-
vonid da Silva Azevedo. Recurso tra-
mem 451 -- Processo Mumero 16.199,
Se 1247 -- Recorrente "ex-officioio
Diretor do Depertamento e-e Rendas
Diversa s - Recorrido	 Henrique
Mam'thuber Relator: Conselheiro
Henrique Biasino. Foi negado provi-
mento ao recurso. Deicisão unânime.
Amace-ate o Conselheiro Juvenal da Sil-
va Azevedo Licenciado o Conselheiro
Ernesto Di Rego, substituído pelo Con-
selheiro Suplente Americo Werneek
Jenior. Recurso número 508 - Pro-
;!erso número 4.500.8a7-52 - Recor-
rente "ex-officio": Diretor do Depar-
tamento de Rendrie Diversas - Recor-
rido: Maria Cecilia Piava - Relatar:
Conselhein Henrieue Biaeince Pai ne-
eado provimento ao recurso. Decisão
uneninie. Ausente o Conselheiro Ju-
venal da silva Azevedo. Licenciado o
Conaelh aoo Ernesto Di Rego, suesti-
tuido pelo Conselheiro Suplente Amé-
rico Werneek Júnior. Ausentou-se o
Conselheiro Alberto Woolf Teixeira.

Eeperliente cie 16 de janeiro de 1953
DESPACHO DO DIRETOR

N. 338.270_52 - Jorge Lopes de
Oliveira. - Deferida a habilitação
à pensão.

N. . 348.422-52 - Maria José de
Souza Malheiros.

N. 349.752-52 - Raimond Louis
Ebert.

N. 345.541-52 - Carmcsina Cam-
pos de Mendonça.

N. 300.025-52 - Sebastião Vieira.
Deferida a habilitação prévia à pen-

se°.
N. 248.849..52 - José Alves Faria.
N. 347.217-52 - Casa Bravard.
N. 347.29952 - Papelaria União

Limitada.
Deferido pague-se.

DESPACHO DO CHEr.e., DA
CARTEIRA DE PENSÕES E

AUSILIOS (M-41)
N. 300.750-53 - Inácio Pereira Ra-

mos.
Compareça urgente trazendo a cer-

tidão de óbito do ex-contribuinte.
N. 300.924-53 - Eliseu Firmino da

Mota. - Junte, urgente, a certidão
de óbito.

Expediente de 17 de janeiro
de 1953

DESPACHOS DO DIRETOR
N. 349.574-52 - Centro Beneficen-

te Dr. Pereira Pass-os.
N. 349.573-52 - Centro Beneficen

to Conselheiro Antônio Prado.
"Deferido pague-se".
N. 347.437-52 - Fábrica de. Espe-

lhos Brasil.
"Deferido pague-se".

DESPACHO DO CHEFE DO SERVI-
ÇO DE EMPRÉSTIMOS IMOBILIA-

RIOS
N. 331.923-52 - Pedro Geulart Net-

to.

Recurso número 234 - Princesa° tida
mero 4.888.599-50 - Recorrente: IL.
J. Moses - Recorrido: Departamen-
to da Renda Mercantil - Relator:
Conselheiro Henrique Inwino. Por
maioria, resolveu o Conselho desclas-
sificar a penalidade imposta e apli-
car a multa cio Cr$ 146,30 mento e
quarenta e seis cruzeiros e trinta cen-
tavos), de acerdo com o artigo 59 do
Decreto n.° 22.081, de 1932. Vencieos
os Conselheiros: Relator e Presiden-
te que davam provimento de wird°
com a Lei número 633, de 1951, e Os-
valdo Romero que reduzia a multa a
Cr$ 500,80 e exigia o recolhimento de
Cre 146,30 (cento e quarenta e seis
cruzeiros e trinte centavos), como
completaeão do pagamento devido.
Ausentes os Conselheiros: Juvenal da
Silva Azevedo e Alberto Woolf Teixei-
ra. Licenciado o Conselheiro Ernasto
Di Rego, sulestituido pelo Coneelheia
mo Suplente Américo werneck Júnior.
Designado para redigir o Acorde() cl
Conselheiro Valdemar Freire de Mes-
quita. Os recursos de números 755 e
776 tiveram os julgamentos adiados
por duas Sessões, em virtude de re-
querimento de "vista", dos conereheia
ris Osvaldo Mimar° e Henrique Eia-

sino, respectivamente, Usou da pala-
vra, pela Tecendo., em todos os is.-
cursos, o seu representante , senhor
Joaquim Martina Leal Te: moira exceto
no Recurso número 755 eni que, a Pe-
nuda foi re presentada pelo suplente,
Senhor Almir Taeorea. A Sessão foi
encerrada Os dezessete horas e meia,
Idu lesar Carvalho do Ama-ai secre-
tário do Conselho cie P.ccursos Fiscais,
lavrei a presente Ata eme assino. -
lazer Carvalho do Amaral.

Aprovada em sessão de hoje. Em 8
de janeiro de 1953. - Lauro Vareon-

.cellos.

"Compareça urgente ao Serviço de
Empréstimos Imobiliarios",
DESPACHO DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE' PENSÕES E AUXILIOS

(M-41)
Ne 300.882-53 - Juçara edeinek Ri-

beiro.
"Traga a certidão de ca.eamento

sau filha Jucelda".
N. 300.731-53 - osé Honório do

Nascimento.
N. 300.719-53 -- Adriano Pereira

dos Santos.
N. 301.089-53 - Luci Murphy Men-

des Pereira.
N. 300.763-53	 João de Pinho.
N. 301.021-53 - Fernandina Go-

mes das Neves.
Ne 300.021-53 - Manoel Alves Pin-

to.
N. 300.880-53 - Victoriano Sam-

paio.
N. 349.509-52 - oão Rodrigues

Silva.
N. 301.054-53 - osé Miguel da

Trindade.
N. 349.736-52 - Rodolpno Pires.
«Compareça urgente".

DESPACHOS DO DIRETOR
Expediente do dia 15 de janeiro

Margarida Call Lins - Matricula
29.761 - Processo número 300.841 de
1953.

Releio Dantas L'obo - Matrícula
74.573 - Processo 300.834-53.

Osavaldo Clapp Matricula número
74.570 - Processo n. 300.456-53.

João Evangelie a de Alineirla Ma-
tricula 51.221 - Processo 350.456 de
1953.

Merio Earbrea - Mrtrieil l e inerne-
re 71.572 - Processo Manei. ° 300.850
dc 1953.

Pe ro Psreira de IVIettoehe •e•	 me.
I:rHila 11.574 - Preces r.o 980.071 cie
1253.

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS
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"Indeferidos".
Djalma de Carvalho — Matricula

300.144-53.
"Nada há que deferir".
Compareça ao M. 32 2. 0 andar dês-

te Montepio a fim de tornar conhe-
cimento das informações.

Darcy Teixeira do Valia Ma.ricula
95.954 — Processo número 300.059 de
1953.

"Deferido".
EXIGÊNCIAS DO CHEFE

Smith Basilio dos Santos — Ma-
tricula 02.092 — Processo 348.908 de
1952.

uelsa, comparecer ao M-32, Servi-
ço de Contra.; dc Arrecadação, 2e
andar, afim de tomar ciência do que
se informa.

TÉRMOS DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente
Térino de contrato pcira fornecimento

de uma máquina do corta, papel,
elétrica, destinada ao hospital Pe-
dro Ernesto, que entre si fazem a
Prefeitura do Distrito Federal, re-
presentada pelo Senhor Doutor Al-
varo Tolentino Boi gcs Dias, Secre-
tário Geral de Saúde e Assistencia,
e a firma L. Pokorni Importadora
S.A., sucessora da firma L. Pokorny
e Companhia Limitacia estabelecid,a
na Avenida Marechal Floriano nu-
mero 6 10.0 andar, nesta Capital, e
representada pelo Paulo Harkaly,
gerente da aludida firma.
Aos trinta e um dias do mês de de-

oembro de mil novecentos e cinquenta
e dois na Secretaria Geral de Same
e Assistência, da Preleitura do Dis-
trito Federal, no edifício Marechal
Deodoro sito na Avenida Graça Ara-
nha, número oitenta e um, quinto an-
dar, compareceu o Senhor Paulo Har
kaly, gerente da firma L. Foltorny
ImpOrtadora 5, A., sucessora da fir-
ma Pokorny e Companhia Luni-
tada, estabelecida na Avenida Mare-
chal Florirmo número seis, 10.1 an-
dar, nesta Capital, que, de conformi-
dade com o resultado da Concorrên-
cia Pública número 37, realizada aos
vinte e sete dias do mas de outubro
de mil novecentos e cinquenta e dois,
pela Comissão de Aquisição de Mate-
rial, declarou comprometer-se a for-
necer uma máquina de cortar papel,
elétrica, destinada ao Hospital Pedro
Ernesto, nos Umes de sua proposta
apresentada à aludida Concorrência
Pública, sujeitando-se a firma con-
tratante a todas as condições do Edi-
tal da mesma', e as cláusulas a seguir
discriminadas. — Primeira: A firma
L. Pokorny Importadora S. A., su-
cessora da firma L. Pokorny e Com-
panhia Limitada se obriga a forne-
cer uma máquina de cortar papei, se-
mi-automático, elétrica, blindada,
marca "Máxinia 78" de fabricaçao de
Novo Limitada, Praha 11, Czehosio-
vakia,, com as seguintes caracteristi-
cas principais: Luz do corte 78 em.;
Altura máxima de corte 10 cm.; Lar-
gura 'mínima da última tira 2 cm.;
Espaço que ocupa 162 x 148 x 140 cm.;
Fôrça motriz 1 km: Peso liquido 700
quilos. Frequência do corte por mi-
nuto 30. A máquina, pela sua cons-
trução robusta, assegura precisão e
firmeza no corte, O balancim é de
apêrto manual com rasca rápida Dl-
visor métrico em cni e miai. equi-
pado com lente de aumento e iiiimi-
aação com lâmpada própria. Hum'.
naçãb da luz de corte por meio de
lâmpadas embutidas num quebra-luz
Esquadros traze.iros e dianteiros em
ambos os lado,. O tope (esquadro)
trazeiro e divisível em 3 seções pro.
eorcionando num sé, corte 3 diferen

Alceblades Augusto Adriana — Ma-
tricula 251.653 — Processo 324.849 de
1952.

Sebastião eustadio Teixeira — Ma-
tricula 915.536 — Processo 324.853 de
1952.

Eugênio dos Reis — Matricula —
70.746 — Processo numero 340.982 ae
1952.

Joaquim Alves de Oliveira — Ma-
tricula 54.091 — Processo 341.335 de
1952.

Aurea de Melo Bago Fernandes —
Matricula 46.998 — Processo 340.493
de 1952.

Queiram comparecer ao M-32, Ser-
viço de Contrôle de Arrecadação 2.x
andar, afim de tratarem de assunto
do seus interesses.

acionado por um eixo com rosca
sem fim e regulável na inclinação
vertical e horizontal. Está equipado
com uma alavanca para fixação de
corte e seu movimento pode ser fei-
to por intermédio de duas engrena-
gens; uma par aavanços rápidos e
outra para ajustes micrométricos do
corte. A máquina é fornecida com
um equipamento para fazer cortes re-
petidos especialmente indicada para
cortes de rótulos e tiras estreitas. A
mesa de margeaçâo é extra-prolunaa,
com 44 cm., adiante da face. O ba-
lancird e equipado com chapa de pro-
teção para evitar marcas dos dentes
em papéis finos. A maquina tem um
dispositivo pa argrad-aar a cravaçao
e a perpendicularidaae da faca com
a mesa. O acionamento geri ad ma-
quina é feito por intermedio de um
motor elétrico trifásico, de 220-380 vol-
te, 50-60 ciclos, instalado numa pla-
taforma pendente com transmissão
por correias em "V". sendo êsse motor
fornecido juntamente com a maquina,
assim como chaves elétrica, !emendas,
jego de ferramentas e duas lacas. O
movimento de corte e interrupção do
mesmo efeito por uma única alavanca
que se desliga automaticamente após
a operação completa do corte, na con-
formidade cie sua prorsta à mencio-
nada Concorrência Nolica, pela im-
portância total de Cr$ 40.000,00 —
quarenta mil cruzeiros. — Segunda:
O material em apreço sela entregue
imediatamente após o registro do pre-
sente contrato no Tribunal de Contas,
da Prefeitura do Distrito Federal. —
Terceira — Para garantia do forne-
cimento em apreço a firma contra-
tante caucionou no Departamento de
Contabilidade, da Secretaria Geral de
Finanças, a importância de Cr$ ....
2.00,00 — dois mil cruzeiros em
moeda corrente, pela guia número
4.700. de trinta e um de dezembro de
mil novecentos e cinquenta e dois,
desta Secretaria Geral — Quarta —
No caso de Mio serem cumpridas tô-
das as obrigações neste assumidas pe-
la firma contratante . a caução feito
para sua garantia, constante da clau-
sula terceira, reverterá integralmente
aos cofres da Prefeitura do Distrito
Federal — Quinta — A caução de
que trata a cláusula terceira só será
liberada com autorização do Tribunal
de Contas, provada a entrega do ma-
terial em causa e decorrido o prazo
de 1 — uru — ano dado pela firma
contratante como garantia para o
perfeito funcionamento da máquina,
objeto do presente contrato. — Sexta
— A despesa com o material em
aprêço, que importa no total de Cr$
40.030,00 — quarenta nril cruzeiros —,
correrá pela verba 600, código 212.0
A, do orçamento vigente, onde foi de-
vidamente empenhad a — Sétima —
O presente contrato só entrará em
vigor depois de registrado pelo Tri-
bunal de Contas. não se responsab ili

-zando a Prefeitura do .Distrito Fe-
deral por indenização alzuma, no cear)
rio denegaçáo dêsse reaisti	 — Ceta-
va — A firma I, Poliarev Imnort ceeri

promete a dar garantia pelo prazo
de um ano, a contar da data da en-
trega, contra tôdo e qualquer defeito
de fabricação, assim como assistência
técnica permanente ao material em
aprêço — Nona — O impôsto de ex-
pediente, na importância de Cr$ ....
160,00 — cento e sessenta cruzeiros
—, foi pago pela guia número 98.593,
de trinta e um de dezembro de
novecentos e cinquenta e dois, desta
Secretaria Geral, O Senhor Paulo
Harkaly. gerente da firma L. Pokorny
Importadora S.A., sucessóra da fir-
ma L. Pokorny e Companhia Limi-
tada, apresentou todos os dccumentos
de quitação de seus impostos federais
e da Prefeitura do Distrito Federal,
inclusive a Lei dos dois termos, De
acôrdo com o despacho do Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito. larado a
vinte e nove de dezembro de mil no-
ventos cinquenta e dois, no oficio nú-
mero 5.604, de vinte e sete de de-
zembro de mil novecentos e cinquenta
e dois desta Secretaria Geral, eu Adel-
gara Adelman de Carvalho, Escrito-

Código

100

110

111
111
112
112
113
113
114
114
115
116

120

121
121
122
122
123
124
125
126

130

132
134
134
135
135
136
136
137
137
138
138
139
139

140	 Tran. e Trans. DCF

rário, classe I, com exercido nesta
Secretaria Geral, para clareza e para
que produza tfidos os efeitos legais
e jurídicos, lavrei o presente contra-
to, que depois de lido e achado con-
forme pelas partes contratantes, vai
assinado pelo Doutor Alvaro Tolen-
tino Borges Dias. Secretario Geral de
Saúde, e Assistência, pelo Senhor
Paulo Harkaly gerente da firma L.
Pokorny Importadora S. A., sueca-
sara da firma Ia Pokorny e Compa-
nhia Limitada, e pelas testemunhas,
Dr. José Messias do Carmo e Fernan-
do Taveira. Distrito Federai, em 31
dedezmbro de 1952. — Alvaro Toien-
tino Borges Dias. — Paulo Harkaly.
— José Messias do Carmo. — Fer-
nando Taveira. — Adelziro Adelman
de Carvalho. — Copiei fieln.ente
Adelziro Adelman de Carvalho, Escri-
turário classe 1, mat. 19 98b — Con-
fere: Y olanda Bottrel, Escriturário
classe G, mat. 73 538 — Visto: Fer-
nando Taveira, Chefe do Serviço de
Expediente padrão Ne. mat. 33.513.
(N.° 1.269 — Cr$ 500.00 — 17-1-53).

Judicial

Cr

71
26
34

7
52
47

126
704

1 .202
2.597

13
85

1
198

2
378

2
70

1
282

2
690

2

1.726
avanço e recuo cio eecendro trazeiro ra S. A. sucessôra

	 firma L. Po-'.es tamanhos d papel cortado. O
korner e domnrmIlla TArnitod.

Divida ativa

impt5sto predial

Exercidos anteriores 	
Exercidos anteriores 	
Exercício de 1947 	
Exercido de 1947 	
Exerdc.4,• de 1948 	
Exercido de 1948 	
Exercício de 1949 	
Exercido de 1949 	
Pred. água e F.sg. 1950
Pred. água e Esc. 1951

RENDAS MUNICIPAIS

SECRETARIA GERAL DE FINANÇAS

Departamento do Contencioso Fiscal

BOLETIM DE ARRECADAÇÃO

AFROPRIAÇÂO DA RECEITA

Resumo do mês de dezembro de 1952

Exercidos anteriores 	 	 248
Exercícios anteriores 	 	 42
Exercício de 1947 	 	 55
Exercício de 1947 	 	 35
Exercido de 1948 	 	 143
Exercício de 1949 	 	 510
Terr. água e Esg. 1950 	 	 554
Terr. água e Esg. 1951 	  1.409

Lic. e Ind. Prof.	 2.996

Exercício de 1947 	
Exercido de 1949 	
Exercício de 1949 	
Exercício de 1950 	
Exercício de 1950 	
Exercício de 1951 	
Exercício de 1951 	
Ind. e Prof. Ex. 1949 	
Ind. e Prof. Ex. 1949 	
Ind. e Prof. Ex. 1950 	
Ind. e Prof. Ex. 1950 	
Ind. e Prof. Ex. 1951 	
Ind. e Prof. Ex. 1951 	

impôsto territorial	 4.866

1Quant.
Discritninaçtlo
	

de
doc.

5.627.791,40

95.801,50

242. 287,80

533.372,00

37.530.90

147.667,60

432.458,80

1.489.118.60

Amigável

Cr$

10. 663.00

16 .180,80

56.176,60

155 . 834,40

2, 519 .497,20
6. 290.882,00

9.049.238,00

103.990,50

34.853,00

488 . 929,90
1.591.678,90
1 .200 .929.80
2.207.409.30

29.148,90

1/.806,80

95.652,00

1.249.112,30

1.385.720,00

1.260.454,40

52.109,50

• 178.154,90

4.074,40

797,60

1.595,20

1.595,20

212,30

424,60

424,60

9.123.90
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2

14.334

2-10	 Imp. Traa. e Trans.- DCF

241	 Imp. C. Mort, Ad. 10 c 20
242	 linpósto de reposição 	
243	 Ces. Dir. ação a Heranç.
244	 lenpôsto Frc.nscrição 	
245 1 Impósto de subrog;ição 	
246	 Taxa Serv. Municipais 	
248	 Imp. Ad. Res. Estrangeiro 	
249	 Diversos 5 e 1 P. Cent.

250	 Multas de inlecoção

257	 Multas Abei-, Inv. P. P. 20

260	 juros c multas de mora

261	 S. Imo. Pred. água e En.
261	 S. Imp. Pred. água e Esç,.
2h2	 S. Imo. Terr. água e Esg.
262	 S. Imo. Fere. água e Esg.
263	 S. Imp. Lic. P. localização
263	 S. Imp. Lie, P. localização
264	 S. Imp. Trato Trscr DCF
264 S. Inv. Trato reser DCF
266	 S. Contrib. de calçamento ..
267	 Multa mora taxa dágua
268	 Multa mora taxa esgâto

S. Imo. Ind. e profissões ..
S. Imp. Ind. e profts.-.

Depósitos

311	 Taia de arbitramento 	
313	 Taxa 1. P. Cent. P. C. Pop.
314	 Caixa Apos. e Pensões 	
315 Multa do DRM 	

1
1

271
271

300

5.625.765.50
287.391,30
64.577.50

'04.40
12.000 00

619.795,10
239.480.90

7.137,70

6.556.353.50

56.654.80

56.654.89

904.294,70

562. 777.50

87.144.20

283.310,70

1.602.40
114.693.10

12.406.20

1.966.228.80

62.154,10

62.154.10

8.941.391,20

302.681.20
45.919,50
81.984,70

430.585.40

27.230.608.40

277.095.80

35.631,10

1.616,30

1.190,30

315.533,50

212,5C

212,50

315.746.00

3.470

34,70

2.051.970,50Total geral 	

206
20
11

1

238

238

Slinda-feíra 19
=•-•

1Quant.
; nn..0	 de	 Amigável

/ doc.
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Amigável	 jucilcial
Quant.

Discriminação	 cie
doc.

Código

linp.	 C.	 Mori.	 Ad.	 10 e 20
)42	 'Kip.	 cle	 reposição	 	

7
1

13.745,00
3.780,00

116	 Serv. 1.627.60
In".	 Acl.	 Res.	 Estrangeiro	 . 2.812,30

'1 9	 1)iv:r .00s 5 e 1	 P.	 Cent.	 	 20,30

59	 19s ch	 infraç3o 8 18.205,20 3,730.00
, 51	 11,,le i ta-;	 da	 DirS	 	 199 90.950,00

1 5 1	 M.,!L o do DFS 	 207 111.200,00
11.1i..iLs	 do	 DI-IS	 	 1 500.00

153 1\!..:1;.:,..;	 da	 DriS	 ...... 28 20.550.00
15-1	 do	 DAI	 	 10 6.400.00
154	 l\-1,:lLs	 di	 f-mr. 2 800,00
155	 .1..l1dms	 do	 DRE	 	 37 16.739.10
157	 Multas	 Abel-.	 Inv.	 F.	 P.	 20 1 1.021,50
158	 j MiiitJs	 do DRM	 	 6.652.00
159 3 2.050.00

489 124.312.60 132.550,00
;Go	 Cons.	 cjuz:	 pena
361	 Ex .cw:icios	 antcriors	 	 177 21,751,30
162	 Exer,icio	 cic	 1917	 	 101 17,712.50
163	 E y .:rcicio de	 1943	 	 139 34 832.50
161	 EX2CCijO de Irt49 	 283 63.102.50
165	 EXerCiCiO de	 1950	 	 2 440,00
169 Taxa Cotio, clágua Torr. 21 3.900.00

170 Taxa	 Coas.	 dágun	 Hidr.
723 141.738,80

171 Exercícios	 anteriores	 	 92 32.471.20
172 Exercido de 1947 	 66 19.587,60
173 Exercício de 1948 	 319 104.638.60
174 Exercício de	 1949 	 583 220.140,60
175 Exercício de 1950 	 978 404.654.60
176 Exercício de 1951	 	 645 250.219.10

130 Taxa de e.sgtito 2.683 1.031.711 70
131 Exercícios	 an1eriores	 	 8 636.00
182 Exercício	 de	 1947	 	 5 408.00
133 Exercício	 dc	 1943	 	 156 36.372.00
154 Exercício de 1949 	 297 90.906.50

190 Tributos diversos 466 128.322,50

191 Contrib.	 de	 calçamento	 	 18 16.024.40
19' Renda do DPM 	 2.240.00
194 Imo.	 Int.	 vivos	 Rec.	 DRD 14 107.655,30
194 Ima.	 Int.	 vivos	 Rec.	 DRD 3 19.608,60
196 linp.	 vencias e consig.	 	 16 80.787.10
199 Diversos	 	 67 43.726.20
199 Diversos	 	 18 5..012.40

137 248.193,00 .26.861,00
200 Renda do exercício

14.094 17.858.631,80 1 . 736 . 189,80

Total arrecadado — Cr$ 29.282.578,90.
Confere. — José Monteiro de Almeida. Mecanógrafo, mat. 32,948 DCP,

Visto. — Caetano E. de Araújo Seixas, Chefe de Serviço, 2-CP, matriculoa. 41.864-DCF.

Guia de Recolhimento
11

I	 i"„V' rba Bancária
Preço: CrZ 0.40

À' . VENDAI

I

Ikt,‘ enda Rodrigues Alvon 'I
Agenciei 1- Palácio de Fazenda
Agancia 01 - Edifício do Pretõri0

i_vreNOE-SU Á PEDIDOS PELO SERVIÇO DE PEEMBÕLSO POSTAL
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EDITAIS E AVISOSSECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Informações

8-P.S.

EDITAL Na' 1

*O Departamento ao Pessoal faz
ciente ao servidor Iracelda de Aorta
Moura, Enfermeiro, classe 11 - In
termo, matricula n ° 13 32e que de-
vera comparecer em eua sede à Ave
ilida Graça Aranha n 416, 4 . andar
sala 405 a fim de lus t ifrar sua au-
sência cio serviço nos temei- do ar
tigo 246. do Decreto-lei ri' 3 770. dP
28 de outubro cie 1951. (Rei eo Pro-
cesso ia e 6 035 550-52), - serviço de
Informações - 8-11 S. - Em a de
janeiro de 1953 - Homero Marciano
Corréa, Chefe do 13-P.S.

EDITAL N. 2
"O Departamento do Pessoal co-

munica o quem interessar possa. que
se naollitou ao recebimento do mês dr
funeral nos termos do art 173 do Es
tatuto Mazzolem Martino em vir-
tude do falecimento do ex-servidor
Alexandre Costa, matricula n" 48 285
ocorrido em 25 de .),P.uoro cie 1952
cujo estado civil indicado na nerti.
dão de óbito e o de viúvo .

( processo n I 048 624-521 - Ser-
viço de Informações - 8-P S - Em
5 de janeiro de 1953. - Flomero Mar.
dano Corréa, Chefe do 8-P.S.

EDITArL N. 3
O Departamento do Pessoal co-

munica a que minteressar possa que
se habilito uao recebimento do mês de
funeral nos térreas do artigo 173 do
Estatuto, João Domineues Filho, em
virtude do falecimento do ex-eervidor
!Peite Jose Martins, matricula núme-
ro 15 989, ocorrido em 26 de setembro
de 1952, cujo estado civil consta co-
mo sendo de solteiro.

(Proc. a. 1 043.178 52>.
Em 10 de laneiro de 1953 - Ho-

mere Marciano Correia - Chefe do
3,-PS.

EDITAL NP 4
O Departamento do Pessoal faz ci-

ente ao servidor Orlando ajuintani
/ha nines, mat. 68.007. Guarda, clas-
se F. que devera. comparecer em sua
sede à Av. Graça Aranha, 416, 4
andar, sala 405, a fim de justificar
sua ausência do serviço nos têrmos
cio art. 246 do Decreto-lei 3.770 de 28
de outubro de 1941. (Proc. 1.050.865.
de 1952).

Serviço de Informaçoem 8-PS. -
Em 12 de Janeiro de 1953. - Homero
Marciano Corr&z, Chefe cio 8-PS.

EDITAL N.o 8
O Departamento do Pessoal faz ci-

ente ao servidor Carmino Larrinna,
mat. 14.713. Trabalhador. meará° G.
que deverá comparecer em sua sede
à Av. Graça Aranha, 416, 4.0 an-
dar, sala 405 a fim de justificar sua
ausência do serviço nos termos do ar-
tigo 246 do Decreto-lei 3.770. de 23 de
outubro de 1941. (Proc. 1.048.366-52) .

.1n11nIyie.

EDITAL N.° 6
O Departamento do Pessoal faz ci-

ente ao servidor Maria Celine de Me.
nezes, Enfermeiro, classe H. neatri
cula 74.233, interino que deverá com
parecer em tua sede à Av, Graça Ara
aha 416. 40 andar sala 415 a fim
de justificar sua 1:fluência do rervice
nos 1 êneas do roi. 24a cio °e-reto-1..1
Ti e.770, 'de 23 de outzt,r1 cie 1341,

1 t-v-i U!. I . `r.2) .

W.117 AL N. 223

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Maca se Adueena
Pinto, Mecanico fie Veleato tItgutri0
%rel. Cl. I" do Q. E'.. matricua nu-
mero 61 atite que devera .annattrex:ei
em sua sede a Aveniaa Graça aranha
n. 416, 4." ancar sala 405, a mu ot
iustalicar sua (meneia ao serviço nos
termos do artigo 246 do Decreto-lei
n. 3 770, cie 28 de (utubro de 1941
(Proc. n. 1,0511 867 521.

Em 29 cie dezembro de 1952 - Ho-
mero Marciano correu. Chefe do 8 PS.

EDITAL N. 224

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Caavalno Caetano
matricula n. b.975. Mecamco, pa-
drão 22, que aeveret comparecer em
sua serie à Avenida Graça Aranha a
416, 4 • andar sala 405 a fim cie lus.
tificar sua auseacia do serviço nes
térrnos cio artigo 246 cio Decreto-lei
3.770 de 28 de outuoro de 1941. (Pro-
cesse n. 1 036 623-51).

Em 31 de dezembro de 1952. -
Homero Marciano Correta - Chefe
do 8-PS.

5 -

O Departamento cio Pessoal faz ci-
ente ao servidor Vaidemar Ferreira
cio Meio Escriturem classe te, ma-
tricula n 13 434. que devera com-
parecer em sua sede a Avenida (raça
Arallhail	 418 4° andar, sala 405. a
fim cie iustilicar sua ausência ao ser-
viço nos termos do artigo -246 lo De-
creto-lei n 3 770. de 23 de autuar°
cie 1941,

(Rei ao proc. n. 1036 934-51).
Em 27 de dezembro de 1952. -

Homero Marciano Corra, Chefe cio
13-PS.

•nn••••n•n••nn••

SECRETARIA GERAL
DE INTERIOR E SEGURANÇA

Serviço de Administração

AVISO
Comunico aos Srs. Encarergados de

núclees, dos diversos Departamentos
e Serviços desta Secretaria Geral que,
os CC. PP. de janeiro, Para paga
mento de fevereiro p. futuro deverào
dar entrada, neste Serviço, à Ave-
nida Presidente Vargas, n. 43 -
andar, arrumados por ordem crescen-
te de matricula nos seguintes dias:

28 de janeiro até às 15,03 horas, lo-
tes 1 e 2;

29 de janeiro até às 15,00 hortas, io-
tes 3 - 4 - 6 - 6- 8 - 8 - g e 00.

Outrossim, sejam os CC. PP, acom-
panhados de uma relação da qual de
verá constar; número de ordem -
matricula categoria e exercida.

Em 17 de janeiro de 1953. - Santa
Bezerra Cava/canta Correia - Oficial
Adm. cl. K - Mat. 5.582. - Visto:
Nelson da Silva Pereira - Chefe do
I.S.A.	 Mat. 639.

GABINETE DENTÁRIO

(Carteira de fiscalização de Diver-
sões).

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança, para conhecimento peral, tor-
na público que,a partir do dia 31 de
janeiro de 1953, ficam sem nenhum
valor as Carteiras de Fiscalização de
Diversões - de cõr - azul emitidas
para o corrente cearcicio. na confor-
midade do Decreto n." 4.615, de 2 de
janeiro de 1934, que serão substittedas
Por outras de c& creme e tamanho
9 x 12. válid,rs pra o e::ercicio cle
1953.

O Departamento de Fiscalização, pelo
Serviço de Diversões públicas comuni-
cará esta resolução às casas de diver-
sões para os fins de direito. - Distrito
Federal, 14 de janeiro de 1953 - &Tou-
rão Filho - Secretário Geral.

Departamento de Fiscalização
Delegacias Fiscais

21.° C.F. - ENGENHO NOVO
Para que chegue ao conhecimento

dos interessados foram expedidos os
seguintes editais:

N. g - Transportadora São Nicolau
Ltda. - Rua Paira Pamplona, 765 -
Ordena a interdição imediata da refe-
rida oficina mecânica até que fique
regularizada a sua situação, sob pena
de ser mantida a interdição com o
auxilio da fôrça pública. Prazo ime-
diato.

N. 10 - Transporte Mose Limitada
- Rua Baronesa do Eneenho Novo,
222. - Ordena a sua legalização, sob
pena de multa de Cr$ 500,0. Prazo
de 10 dias.

N, 11 - Transporte Mosa Ltda. -
Rua Baronesa do Engenho Novo, 222.
- Ordena o embargo imediato da re_
ferida obra, sob pena de nova multa
de cr$ 900,00 prevista no 1197 - art.
804 do Decreto 6 000. de 1 de julho
de 1937. Prazo imediato.

Em 13 de janeiro de 1953. - Dr.
Alfredo Munia Peixoto - Delegado
Fisc, - Matr. 10.701.

SECRETARIA GERAL
DE EM A CÃO E CULTURA

Departamento de Educação
Primária

EDITAL N. 2 -
Designava() de Diretor da Escola

Primária Municipal.
De ordem do Sr. Diretor, comuni-

co aos Srs. Diretores de Escolas Pri-
márias Municipais, abaixo relaciona-
dos, que deverão comparecer ao D.E.
P. na próxima quinta-feira, dia 22
do corrente, às 15 horas, para eeco-
heeem escola, de acôrdo com o art.

29 da Resolução n. 30, de 28 de adis..
to de 1947.

1 - Iolanda Alzira Ferreira.
2 - Areei Ferreira.
3 - Zilda Murga Campos.
Distrito Federal, 18 de janeiro de

1953. - Ivone Pacheco de Oliveira -
Pelo Chefe da 2-EP.

Departamentn de Saúde
Escolar

COMUNICADO N. 1-953
Matricula nas Escolas Municipais
Terão inicio no dia 2 de fevereiro

próximo, nos Pos tos Médicos abaixo re-
lacionados, os exames de saúde dos
candidatos à matricula nas Escolas
Municipais.

Lozais de Exame:
I ° - Distrito - Escola Celestino

da Silva - R. do Lavradio, 56 - Cen-
tro.

2. 0 Distrito - Esc. José Pedro Va-
rela - et. Joaeuitu Palhares, 54 -
E:.;tácio.

3. 0 Distrito - Esc. Doedero - R.
da Glória. 28 - Glória.

4. 0 Distrito - Esc. Francisco Al..
ves - It. da Passaaem, 104 - Bota-
fogo.

5. 0 Distrito -
- R. Barlo
na cabana

Distritc -
Júnior - (Oldnia
".:r . - t (vt

7.° Destras) -- Esc. Francisco Ca-
brita - Av. Mec. Matos, 34 - H.
Lobo.

8.° Distrito - Esc. Sarmiento -
R. 24 de Maio. 931 - Engenho No-
vo.

9 Distrito - Esc. República da
Peru - R. Arguias Cordeiro, 508 -
Mier.

10.° Distrito - Esc. Azevedo Jú.
nior - R. Silva Gomes, 55 - Casca-
dura.

Il." Distrito - Esc. Conde de Agro
longo - It. Conde de Agrolongo. 41
- Penha.

12.° Distrito - Praça Darão de Ta
quere, 45 - Jacarepagua.

13.° Distrito - Rua Alexandre
Gasparone, bloco 1-05 apartamento:
105 - 106 - 205 e 20a	 M. Hermes.

Sub-Insto --Est: Pará - Estrada
do Areal, sem número - Rocha 11,11.,
renda.

14 ° Distrito - Esc. Venezuela -
R. Amaral Costa, 37 - Campo Gran-
de.
queiro - E. Felipe Cardoso, 228 -

15. 0 Distrito - Esc. Professor Co-
Sarda Cruz.

16.° Distrito - Estrada do Caricó,
26	 Ilha do Governador.

Distrito Federal, 16 de janeiro de
1953. - Dr. Laureano Vieira de Pon-
tes Correia - Diretor do D.S.E. -
Matr. 61.625.

Comissão de Aquisição
dr Material

Torno público que nas cilas e no-
ras abaixo citados, na sede desta Co-
missão ie Avenida Almirante Barro.
so, 91 5 ° andar salas 517-519. serão
realizadas as presentes concorrência!
para fornecimento dos materialf
abaixo mencionados, devendo os Srs.
interessados obedecer às condições est
tabe/ecidas no edital afixado na por-
taria desta Comissão.

Concorrência ri. 1 para o dia ne e..
janeiro de 1953 às 15 horas.

Espcie do material' Livros.
Rio de Janeiro, 16 de laneiro de

1953. - Fernando Antônio Rala Ca-
baglia - Presidente da E.C.M.
Matr. 18.629,

111111111 1111 1.11111111~1111111111111111111111111 MEI Wallewei ime~in g 9111.~1111111.1n111.nffilimmMamenw im,mneme~nenmnmo n

Esc. Cóclo Barcelos
Ipanema, 34 - CO-

Esc. Antônio Prado
da Boa Vista -

SECR PTARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento do Patrimônio

(Jnvalidamento)

Eduardo Duvivier - Rua Duvivier,
51 - apartamento 1.001 -De acta.-
do com o inciso V, da Resolução n.
de 22 de fevereiro de 1945, do Sr.
Prefeito, torno público, que fica uiva-
lidada a partir de 5 de janeiro cor-
rente, para nenhum efeito produzir,
a guia de n 3.571.150 expedida por
êste Departamento em 5 de dezembro
p. pesado, ficando outrossim, Intima-4

-do o Senhor Laurindo Bruno, despa-
chante municipal, mat. 90.109, sig

-natário do recibo constante da 3$ via
a devolver as 1.01 e 2.8 vias do citialf
conhecimento.

Em 14 de janeiro de 1053. -- 47:1
Neves de Souza, Diretor.

Gabriel Teixeira de Paula - flua
Duvivier, n. 61 - apartamento L001
- De acôrdo cora o inciso V, da Re-
solução n. 5 de 22 de fevereiro de
1945, do Sr. Prefeito, torno público,
que fica invalidada a partir de 5 de
janeiro corrente, para nenhum efeito
produzir, a guia de o. 3.571.152 ex-
pedida por este Departamento ene
de dezembro p. pesado, ficando Ou-
trossim, intimado o Senhor Laurindc
Bruno, despachante inunclipal, matri-
cula 90.100, sienatário do recibo cons-
tante da 3." via, a devolver na 1.° P.
2.11 vias do citado conhecimento.

Em 14 de janeiro de 1953. -
it'cves de Sousa - Diretor,



apresentar, dentro do preso de quinze
dias, contados da 1. publicação, defe-
sa sõbre irregularidades no abasteci-
mento de água das citados imóveis
publicado no "Diário Oficial" de 18
do corrente, tis páginas .519-520.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS
MUNICIPAIS

Será efetuado hoje, cila 19 de ja-
neiro de 1953, segunda-feira, das 8,15
16 horas o pagamento Oas seguintes
propostas de empréstimos:

Emergén c ais

Matricula	 Matricula

	

2.379	 57.006

	

3.111	 57.457

	

3.567	 57,657

	

3.692	 57.783

	

6.304	 53.315

	

819	 58 442

	

10 178	 56. tliy5

	

12 541	 59 805
15 583

	

.15 775	 69.0:1

	

19 260	 Sã 583
	19.515	 69.581

	

20.565	 €1 S7O

	

20 750	 61 425

	

21 357	 61,lal

	

21 670	 61 wià
	V. 423	 62,353

	

iS 275	 62 565

	

,ÉS 429	 1,2 23

	

2l 164	 62 746

	

27 202	 6266

	

32 639	 63 i95

	

:M.164	 63 445
34 923

	

26 lin	 64 124

	

37.770	 64 195

	

38 995	 64 384

	

39.736	 64 385

	

44 793	 64 803

	

45 058	 65.516

	

45.735	 67.148

O pagamento das propostas anun-
ciadas neste mês e não procuradas
até a presente data, for-se-a
quintas-feiras.

M 42
Propostas de ern or.nenela cancelado

Proposta	 Matrirula

	

31-629	 ff 871

	

31-677	 19.760

	

31-683	 67 84

	

31-747	 17 994

	

31-749	 59 177

	

31-786	 56 666

	

31-788	 35.350

	

31-874	 46 811

	

31-877	 12 loa

	

33-292	 56 176

	

32-131	 44 299

	

32-135	 51 643

	

32-139	 44 104

	

32-154	 45.353
PTOVC,5EI3 cOifli.flr carre;aaas

Proposta
	 Matrtu.la

	

21-367
	

22 813

	

22-518
	

44 Cri

	

23-1.280
	

63.
illUtUo easerier;to cri y:criciaas
Proposta	 til 2 t rir ufa

	

42-006	 52 076
Em 1.6 de janeiro de 1953. -

Zitah Bastos Oliveira Chefe xvi
- Paulo Velasco Portinha Chefe

M. 4.

	

, 48.599
	

9 7.379

	

. 48.722
	

67 679

	

50.447
	

68 318

	

50.454.	 68.337

	

53.928
	

95 24

	

54.341
	

95.372

	

58.699
	

95 695

	

56 MU
	

99.269
56 874
56 950
56.997

DepariaioPiito de Aguas
e Esgotos

Serviço de Expediente

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital convidando os pro-

ata C.T. Costa ti Cia. à apreentar1 prietários dos prédios mencicnados a

SECnTARlit GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

!DITAI, N. 6

Por este edital. fica intimada a flr-

568 . Segunda.-feira 19

Maria Neves . de Souza Quartin
Itua Visconde Silva, ri. 106 -
acôrdo com o inciso V, da Resolução
n. 5 de 22 de fevereiro de 194, do Sr.
Prefeito, torno público, que fica inva..
lidada a partir de 19 do janeiro cor-
rente, para nenhum efeito produzir, o
guia de ri. 3.571.221 expedida por êste
Departamento en-i 10 de dezembro p.
passado, ficando autt'ossim, intimado
o Senhor Luiz L, Limo, com enderèço
a Ett. ,.atla de A1x:, :3.1, 1.263, identida-
de 201.259, sLitatário do recibo cons-
v,iite	 sla. a devolver as La e
• vki:s do citraici conhecimento.

l...1a1 11	 cio	 Arti
li, rees 12C S;)ii

1.4.--ura Lida.
seln numero,

• ceilsLirain	 fd C
G -	 e	 .:c,m o incio V, da
Re,elaeão P. ã Cie 22 de ivc, reito de
1045. do	 torno publico.
e ..ie fica partir de 11 de
laneiro eorredte, peie] nenhum efeito
esrodiedr, a gui,	 ti. 3 571.250 ex-

lida por este Deee"Limento cm 11
ei r :::uni_ire	 findo ou..

ii,tifeJ.G : o Senil-em Hercilio
Laie, com ciaieieea a Avenida Rio
.Drer..co,	 710	 -Identidade

á	 C) do recibo cons-
tante da 2." via, a devolver CIO La e
'7' vias d. , c"tati.., canhenimerie.

Em 14 de iineiro de 153. - Av)
ec, D' r t er.

nesta Comissão, it. Avenida Pranklin
Roosevelt, 115 - 9. 0 andar - apar-
tamento 901, dentro de 72 (setenta e
duas) horas contados da data desta
publicação comprovante cia entrega do
material constante do Pedido nú.
mero 2.467 a 2.469 que lhe foi adju-
dicado, sob pena de aplicação da pe-
nalidade prevista em lei.

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de
1952. - Piaci() Cardoso da Veiga --
bm. 13.427 - Membro da VeLVI.

Departamento de Edificação

Serviço de Guias
EDITAL N. 1

lelo ps2e.:,ente Edital e do coufermi-
dáde cora o que preceitua o item X
do flesastneão número doze do Exce-
lia.Gissiu ,.o Sr. Prefeito ao Distrito re-
dei'al, fica s: efeito por mo l ivç de
extravio a gii!- il. 49-62 861. refercn
Ge à, ruo Sem-der Camará, 52-52 A e
52-B, coni• ortne comunicação feita pelo
interessado cm o prOCi:. --) número
7.514.126,50.

F . 'ando, nsslin, cientes pelo presen-
te todos os Depsearnontos, onde a
mencionada guia seja apresentada
.4eninan efeiiu deverá ser te-rediz:tido.

Eia de Janeiro. El F.. em 6 de ja-
neiro de 1953. - João Caninos d

Lima, Matr. 13.837. - Coniere:
Caro S'ant'Aiia Matrl-
cal . 4 194 Responsável pe 1 0 expedien-
te tio Serviço cie guias 5-ED2.

DIÁRIO 0::ICIAL (Seção II)
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NIAND DO DE SEGURANÇA
LEI N.° 1.533 -DE 31-12-51

DIVULGAÇÃO ri? 649

Preço: Cr$ 2,00
.9,, VENDAS

Seção de Vendas : Av. Rodrizues Atm 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Aszência II: Pretório

Mende-se ç, pedidos pelo serviço de Reembõlso Postal

	

r	 .15^%. A r.a. 71b. 81, 1, ;	 ).;:j476".•:;", '47' ;	;1-‘1.1- Ç"I'l

1)0 Ní:	 1OJE:	 0,60


